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Ježíškova cesta má dva okruhy. Malý okruh, 

určený těm nejmenším dětem, je dlouhý 5600 m, 

velký okruh měří 12 900 m, je tedy pro zdatné tu-

risty. Cesta má 13 zastávek, ke kterým dojdete po 

značených cestách a  poznáte je podle pěkných 

domečků. V každém domečku čeká děti zajímavý 

úkol. Někde budou poznávat stopy zvěře, jinde 

stromy podle listů nebo plodů, v  dalších zastáv-

kách zase budou muset uhádnout, co k sobě patří, 

nebo označit, co je správné. Na všech zastávkách 

bude děti vítat Ježíšek a jeho přátelé a pomocníci 

z Ježíškova světa.

Městečko Boží Dar je také nazýváno Ježíškovým městečkem. Působí zde Ježíškova 
pošta, která každoročně rozesílá dopisy nejen po celé zemi, ale také do různých 
koutů světa. Především zde ale byla od 8. 12. 2007 slavnostně otevřena Ježíškova 
cesta.

Když malí nevědí, 
velcí pomohou
1. Kdy je možno absolvovat Ježíškovu 

cestu?

a) v období od 1. 12. do 31. 12.

b) pouze v průběhu zimní sezony

c) po celý rok

2. Kde obdrží děti Ježíškův zápisníček?

a) na začátku Ježíškovy cesty

b) v Infocentru na Božím Daru

c) na konci Ježíškovy cesty

3. Kolik okruhů má Ježíškova cesta?

a) 2 okruhy

b) 1 okruh

c) 3 okruhy

4. Kolik metrů měří dlouhý Ježíškův okruh?

a) 11 800 m

b) 5 600 m

c) 12 900 m

5. Od kterého roku funguje na Božím Daru 

Ježíškova pošta?

a) od roku 1994

b) od roku 2007

c) od roku 2004

6. Jaký symbol se objevuje na Vánočním 

razítku?

a) motiv Ježíška

b) každý rok jiný vánoční symbol

c) motiv zvonečku

? 
Znáte správné odpovědi? Pokud ano, 

napište nám do 10. 12. na adresu redakce 

nebo na souteze@kampocesku.cz.

 Na pět autorů správných odpovědí čekají dárky 

od Ježíška!

Infocentrum Boží Dar
tel.: +420 359 571 007
e-mail: info@bozidar.cz
www.bozidar.cz

Ježíškova cesta 
na Božím Daru

Průběh hry na Ježíškově cestě
Po obdržení zápisníčku a plánku cesty v  Info-

centru Božího Daru se děti vydávají na cestu. V ka-

ždém domečku si do Ježíškova zápisníčku zapisují 

řešení úkolů, který v  tomto domečku dostanou. 

Poté se opět vrátí zpět a Ježíškovi pomocníci zkon-

trolují zápisníčky, kam dají i  své razítko. Dárečky 

pak obdarují všechny děti, bez ohledu na to, zda 

řešení byla správná, či ne.

KKAAMM  pprroo  dděěttii
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Milí čtenáři,
nedávno jsem si uvě-

domil, že Vánoce mohou 

být peklem na zemi. Ale 

abychom si rozuměli. 

Myslím tím Vánoce, kte-

ré jsou příležitostí pro 

všechny, kdo se nám 

snaží prodat cokoli a  je 

jim jedno jak. Natož ve 

jménu narození klučiny, o kterém si lidé půlky světa 

vypráví už více než dva tisíce let. Čert je vem, říkám si, 

a už se těším na večer pátého prosince. Pokud si je ale 

ani letos čerti nevezmou a my přežijeme plánovaný 

konec světa 21. prosince, potom navrhuji – zbytečně 

neutrácet.

Pro všechny z vás, kdo máte rádi adventní tradice 

a tradice vůbec, máme pestrou paletu zajímavých 

pozvání všude tam, kde je najdete. Ať už je to u nás 

doma nebo v příhraničí okolních zemí, všude se jedná 

o stejné tradice, jen krajově upravené. A právě toto 

kouzlo rozmanitosti činí každé místo jedinečným. Ne-

musíme nutně sedět doma u bedny, abychom věděli 

o všem, co se kde šustne. Staňme se sami součástí 

jedné z nejstarších tradic lidstva, třebas ne každý 

z nás je věřícím křesťanem. O tom to není, naopak. 

Je to o všech, kdo si jsou ochotni podat pomyslně 

ruce pod rozzářeným vánočním stromem a podívat 

se jeden druhému do očí s láskou.

Pamatujte také, že dárky od Ježíška by měly po-

těšit. Když ale dáte dětem poukázku na bezplatnou 

prohlídku hračkářství, hodíte zpátky kapra do zamrz-

lého rybníka nebo dáte dítku hračku, kterou může jen 

obdivovat – jsou to dary danajské. Mohlo by se vám 

potom stát, že na oplátku dostane tatínek od Ježíška 

značkové tričko s pupkem a maminka kompletní 

úklidovou sadu. Proto navrhuji, napovězte Ježíškovi 

a nejlépe hodně nahlas. Přestože Ježíšek dobře slyší, 

nemuselo by vás slyšet vaše okolí. 

Klidné svátky prožité v co nejširším kruhu svých 

blízkých přejí všem čtenářům KAMáci.   

Luděk Sládek, šéfredaktor
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KAM na výlet 
s rodinou

a jinou zvířenou

Vyšlo v roce 2011
Objednat si můžete na adrese redakce nebo na 

www.kampocesku.cz (knižní e-shop).

Cena 99 Kč
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Již několik let mi dochází časopis KAM po Čes-

ku domů. Dnes jsem ho měla ve schránce. Radím 

paní Králové a dalším zájemcům, aby si časopis ob-

jednali. Cena 252 korun za rok nikoho nezruinuje, 

za to báječné čtení i soutěže určitě stojí a nemusíte 

žebrat o zasílání. 

 Eva Jarešová, Kolín

Vážená redakce magazínu KAM po Česku, ráda 

bych si objednala váš speciál Kam na výlet po pa-

mátkách 2012. Ve Zlíně jsem jej bohužel v létě ne-

sehnala. Prosím o zaslání bankovního účtu a ceny, 

popř. pokud lze někde na Zlínsku vyzvednout 

osobně. 

 Děkuji, Lucie Merhautová, Zlín 

Dobrý den, včera jsem při cestě za památkami 

narazila v infocentru Dolní Kounice na váš turistic-

ký magazín KAM po Česku. Doslova mě nadchnul! 

Tolik zajímavého čtení a  ještě ke všemu soutěže 

o ceny. U nás v infocentru v Boskovicích ani v sou-

sedních Letovicích jsem magazín nikdy neviděla. 

Měla bych zájem o speciál KAM na výlet po památ-

kách 2012. Také bych se chtěla zeptat, v  kterém 

nejbližším infocentru lze váš magazín každý měsíc 

sehnat, popřípadě zda je možné objednat jeho za-

sílání.  Jitka Pešková, Boskovice

Památkový speciál už je bohužel rozebrán, ale 

pokud si zvolíte zasílání magazínu KAM po Česku 

domů, příští rok Vám žádný neunikne.

Dobrý den, pane Sládku, rádi bychom se stali 

odběrateli vašeho magazínu Kam po Česku. Viděla 

jsem tento magazín v Moravském Krumlově a na-

dchnul mě. Mohla bych se zeptat, kolik stojí jeho 

odebírání? 

Hana Kolegarová, Muzeum a informační centrum Vedrovice

To není problém, za zasílání nic nechceme. Na 

rozdíl od vydavatelství, která podmiňují zasílání 

svých tiskovin inzercí. Příští vydání KAMu dorazí také 

k vám do Vedrovic.

Dobrý den, paní Kubátová, děkujeme Vám za 

zasílání magazínů KAM po Česku. První zásilka byla 

velmi rychle rozebrána a dnes jsme obdrželi další, 

za kterou Vám děkuji. O magazín je zájem, což je 

pro vás jistě velmi příjemné zjištění. 

Mgr. Martina Žbánková, Odbor kultury a informací, 

Město Velká Bystřice

Vaše soutěže jsou velmi podnětné, nutí člově-

ka ke zjišťování informací o dané oblasti. Ale vyluš-

tění soutěže „co je na obrázku“ se mi vůbec nedaří!

 Zdeňka Trnková, Most

Nevěšte hlavu, paní Trnková, jakmile se objeví 

obrázek z  míst, která znáte, půjde Vám to jako po 

másle. Luděk Sládek, šéfredaktor

A  anděl? Ten je nejmodernějším Mikulášovým 

společníkem. Také ne všude je tomu s  mikuláš-

skou tradicí jako u  nás. Například Američané si 

tradici přetvořili v  komerč-

ně úspěšný fenomén Santa 

Clause. Ten sice také roznáší 

dárky, dokonce dary, ale až 

v noci z 24. na 25. prosince, 

kdy se do domácností plíží 

nikým nepozorován komí-

ny a  dárečky zavěšuje na 

krbové římsy do ponožek. 

Přitom mikulášské tradice 

starého kontinentu bývaly 

vždy pestré, co kraj, to jiný 

mrav, a  co národ, to jiná 

tradice. Napříč stoletími šlo 

vždy a především o zážitek, 

ne o dary. Požádejme proto 

strýčka Sama, ať si Santu ne-

chá. Nám „Mikulda“ bohatě 

postačí.  Antonín Fridrich

Málokdo ale ví, že pramátí téhle tradice je nej-

spíš hrůzostrašná legenda, podle které Mikuláš 

údajně vzkřísil tři malé zavražděné děti, naložené 

zlým hostinským do sudu se 

solí. Ale jak už to tak bývá, 

šlo spíše o děsuplný příměr 

jedné z  mnoha záslužných 

snah Mikuláše z  Myry (cca 

280/286 Patara – 6. pro-

since 345/352 Myra). Ni-

kdy nesvatořečený, přesto 

svatý, byl Mikuláš znám už 

za svého života svou laska-

vostí a  upřímnými snahami 

zachraňovat nespravedlivě 

odsouzené před popravou. 

Ale vraťme se k mikuláš-

ské tradici. Ne vždy Mikuláše 

doprovázeli anděl s  čerty. 

Chodíval s  ním obecní po-

licajt, ponocný nebo jiný 

vykonavatel moci té doby. 

Mezi památkami raného Egypta je možno spa-

třit různé sandály z  pletených papyrových listů, 

také Číňané pletli první obuv z  trávy. Až později 

byla pro obuv „objevena“ kůže.

Řekové obuv zhotovovali z  vyčiněné kůže, 

kterou potírali olivovým olejem, aby zvláčněla. Při 

výrobě obuvník nejčastěji vykrajoval kůži přímo 

podle zákazníkovy nohy. Dřevěná nebo korková 

podrážka se přilepovala, kožená přišívala. Obuv 

se měnila podle módy, avšak vždy se 

nosily sandály se silnou podešví bez 

podpatků, které se k  noze připevnily 

řemínky.

Středověká Evropa k rozvoji obuv-

nictví příliš nepřispěla. Vzhledem ke 

klimatickým podmínkám se většinou 

nosila obuv uzavřená. Avšak spíše než 

na účel obuvi se hledělo na její vzhled. 

Objevily se dlouhé špičaté boty, jejichž 

nošení vyžadovalo velkou dávku odva-

hy a zručnosti. Jejich délka musela být 

nakonec omezena zákonem. Navíc až 

do poloviny 19. století se nerozlišovalo mezi pra-

vou a levou botou.

První stroj na výrobu obuvi se objevil roku 

1845 a sloužil místo původního kladiva k válcování 

kůže na podešve obuvi. Hlavní vynález – šicí stroj 

– přišel o rok později, poté byl vynalezen i stroj na 

natahování svršku na kopyto. Dnes takovým stro-

jem projde 1200 párů obuvi za směnu. 

Vendula Perglerová

Ten, co ztratil plášť 
Mikuláše poznáte podle biskupského oděvu, dlouhého bílého plnovousu a jeho 
doprovodu – anděla s čerty. Tato roztomilá skupinka je v předvečer 6. prosince 
zvána do našich domácností, aby Mikuláš s andělem děti odměnil a čertisko 
pekelné umouněné je pokáralo. 

Historie bot – pravá jako levá
Ochrana nohou při chůzi byla odnepaměti jednou z prvních snah našich 
prapředků. Každodenní život je přiměl k tomu, aby si chodidla chránili před 
kameny, pískem a chladem. Ve své původní formě byla obuv tvořena neupravenou 
nebo pletenou trávou připevněnou k noze. 

Tizianův sv. Mikuláš (1563)www.kampocesku.cz   2
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KAM na výlet s:
Josefem Ladou
Letos uplyne dlouhých 125 let ode 
dne, kdy se v Hrusicích narodil český 
malíř, ilustrátor a spisovatel Josef 
Lada (17. 12. 1887 – 14. 12. 1957). 
Což je dobrý důvod, proč oslovit jeho 
vnuka – rovněž Josefa Ladu, jinak také 
syna známé spisovatelky, ilustrátorky 
i malířky Aleny Ladové – a požádat ho 
o tip na výlet pro Vás. 

Můj tip? Kam ji-

nam než do Hrusic! 

Do malebné vesnič-

ky nedaleko Prahy, 

do rodiště mého 

dědečka Josefa 

Lady. Dojedete sem 

pohodlně autem 

i  vlakem. Tady pro-

žil dědeček dětství 

a  sem také umístil 

příběhy hlavních 

postav svých knížek 

– zvířecích hrdinů 

kocoura Mikeše, kozla Bobše, Pašíka, kmotry Lišky, 

hastrmana Brčála i strašidla Mulisáka. 

Přidám ještě jeden tip. Můžete vyrazit autem po 

strakonické silnici do Dobříše, kde se nachází nádher-

ný rokokový zámek s  krásnou zahradou. Nedaleko 

odtud, ve Strži, je možné navštívit letní sídlo Karla 

Čapka, který tu napsal několik svých her. Budova 

dnes slouží jako památník slavného českého spiso-

vatele. Do Staré Huti nebo do Dobříše můžete dojet 

i vlakem, pěkně pomaličku, zato malebnou krajinou. 

Děkuji Vám, pane Lado, za zajímavé tipy na vý-

lety pro naše čtenáře. Věřím, že malí objeví v Hrusi-

cích nepoznané a dospělí se vrátí do krásných časů 

svého mládí, kdy pro ně byl kocour Mikeš největ-

ším hrdinou.   

 Luděk Sládek

na mor, ovšem hned poté uprchli z  Prahy. Část 

šlechty připisující královu smrt Jiřímu z Poděbrad, 

zemskému správci v  Čechách v  době Ladislavovy 

nezletilosti, ihned přispěchala s konstatováním, že 

kdyby byl král stižen morem, 

nikdy by se u jeho úmrtního 

lože Poděbrad nepohyboval. 

Jan z  Rožmberka dokonce 

v  rodové kronice uvedl: „Ve 

čtvrtek, v  den sv. Klimenta, 

zahynul nejjasnější a nejlep-

ší kníže pán, pan Ladislav, 

král český. Byl otráven Jiří-

kem z  Poděbrad, správcem 

téhož království.“ Naštěstí 

pro Jiříka dospěl MUDr. 

Emanuel Vlček v  roce 1985 

po prozkoumání králových 

ostatků k názoru, že Ladislav 

trpěl vzácnou formou leuke-

mie.  Alois Rula

Jeho matka Alžběta Lucemburská zemřela za 

záhadných okolností a nejinak tomu bylo v přípa-

dě smrti jejího syna. Poté co roku 1457 nedobro-

volně opustil Uhry, zvolil si Čechy a  Prahu za své 

rezidenční sídlo. Praha se 

připravovala na královu svat-

bu s  dcerou francouzského 

krále Karla VII. Magdalenou, 

ale sedmnáctiletý Ladislav 

náhle onemocněl a za tři dny 

zemřel. Jeho smrt vyvolala 

celou řadu dohadů. Aby ne, 

králova posmrtně zčernalá 

tvář i jazyk, nápadně nadmu-

té břicho, temné skvrny po 

těle, potemnělá bělma očí 

a  pohřeb už třetí den – ta-

kové množství indicií stačilo 

pro vznik konspiračních teo-

rií. Královi lékaři vydali ofi ciál-

ní zprávu, že Ladislav zemřel 

Ke svým předkům 

vzdáleně počítala také 

krále Přemysla Otakara 

I. a  jeho druhou ženu 

Konstancii Uherskou 

Arpádovnu. Jejím dě-

dečkem byl Karel IV., 

syn Přemyslovny Elišky, 

a  babičkou poloviční 

Piastovna Alžběta Po-

mořanská. Alžběta si 

proto mohla činit ná-

roky i  na polský trůn. 

Ve dvou letech (1411) 

byla zasnoubena teh-

dy šestnáctiletému 

Albrechtu V. Habsbur-

skému, za kterého se 

roku 1421 provdala. 

V  letech 1437–1438 pak byl její manžel, 

jako dědic jejího otce, králem uherským, 

římským a  českým. Alžběta mu porodila 

čtyři děti, nejmladším byl Ladislav Pohro-

bek (*1440), kterému se po zbytek svého 

života snažila zajistit dědická práva na 

uherský trůn. V  tom jí zdatně pomáhal 

někdejší husitský vojevůdce Jan Jiskra 

z Brandýsa. 

Přestože byl Ladislav roku 1440 koru-

nován uherským králem, většina šlechty 

ho nepřijala a  zvolila si polského krále 

Vladislava III. Varnenčika. Teprve po jeho 

smrti roku 1444 byl Ladislav uznán uher-

ským králem. Letos 19. prosince tomu 

bude 570 let, co v  maďarském Györu 

(1442) Alžběta za dosud nevyjasněných 

okolností zemřela. 

Josef Grof

Král Ladislav byl pohrobek
Ladislav Holec se narodil čtyři měsíce po otcově smrti 22. února 1440 v Komárně, 
proto získal přízvisko pohrobek. Mylně je považován za českého krále z domácích 
zdrojů. Pravdou je, že pocházel z rodu Habsburků a roku 1444 byl korunován 
uherským a roku 1453 českým králem. Letos 23. listopadu si připomínáme 555 let, 
co se v Praze odebral na věčnost (1457). 

Česká, uherská a římská 
královna
Alžběta se narodila 28. února 1409 jako první a zároveň 
poslední dítě Zikmunda Lucemburského a jeho druhé 
manželky Barbory Cellské (1408–1437). Díky tomu byla 
také dědičkou českého a uherského trůnu, na něž její otec 
usedl jako poslední z Lucemburků. 

Ladislav Pohrobek, portrét neznámého autora (1457)

Albrecht II. Habsburský s manželkou 

Alžbětou Lucemburskou, Klosterneuburg

www.kampocesku.cz   3
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Když se začátkem 16. století dobyvatel Her-

nando Cortéz zmocnil kvetoucí říše Aztéků, nalezli 

tu španělští vojáci v paláci císaře Montezumy velké 

zásoby kakaových bobů. Z nich byl pro císaře při-

pravován nápoj chocolatl. I když tento nápoj nebyl 

tak lahodný jako kakao, které pijeme dnes, byl pro 

Aztéky velmi vzácný a  pít ho mohli jen vyvolení. 

Nutno podotknout, že zprvu se tento nápoj u Evro-

panů žádné velké oblibě netěšil. Až když v polovi-

ně 16. století misionářky v Mexiku vymyslely nový 

recept a do kakaové hmoty přidaly cukr, vznikl vel-

mi chutný nápoj. 

Netrvalo dlouho a  čokoláda se rozšířila po 

všech šlechtických sídlech v  celém Španělsku. 

Stala se ovšem jen výsadou vyšších vrstev, které ji 

mohly zaplatit. V 18. století ovládla čokoláda také 

francouzskou šlechtu, která zvláště oceňovala její 

afrodiziakální účinky. 

V roce 1815 vznikla první továrna na čokoládu 

fi rmy van Houten v Holandsku. 

Přestože po konzumaci čokolády neúpros-

ně přibývají kila, mnozí lidé její chuti nedokážou 

odolat. Dlouholetý výzkum ale potvrdil, že sladký 

pamlsek navzdory nepříjemnému tloustnutí skýtá 

mnohá pozitiva. Člověk si kouskem čokolády ne-

jen vylepší náladu, ale zároveň omezuje nepříznivé 

účinky volných radikálů v  těle. Ženy určitě potěší, 

že konzumace kvalitní čokolády oddaluje stárnutí. 

Flavonoidy obsažené v  kakau navíc snižují riziko 

srdečních onemocnění a  rakoviny. Ovšem nesmí 

se to přehánět, dva malé kousky denně ještě zdraví 

prospívají, větší množství už může naše tělo ohrozit. 

Pokud patříte mezi milovníky psů, potom pa-

matujte, že čokoláda je pro psy jed! Obsahuje ně-

které alkaloidy, které psí organismus neumí zpra-

covat, a může mít neblahý vliv na jejich nervovou 

soustavu i  srdce. Vyšší množství čokolády může 

psa dokonce usmrtit.  -mak-

Kouzelné městečko Libochovice, autorovo rodiš-

tě, pro vás do konce roku připravilo tyto zajímavé 

akce:

18. 11.  Lounská třináctka                                          

9.– 18. 11. Výstava prací ZUŠ

21. 11. Odcházení (divadelní představení)                                           

30.– 16. 12. Vánoční výstava  fi rmy Anette                 

2. 12. Rozsvícení vánočního stromu                   

20.12. Vánoční koncert                                            

22.12. Adventní koncert Melodie                        

24.12. Koledy pod vánočním stromem              

Více na www.libochovice.cz

Dětství tohoto vědátora ne-

bylo šťastné. V  šesti letech přišel 

o  otce, správce libochovického 

panství. V  jedenácti letech se vy-

dal vzdělávat na piaristické gym-

názium v  Mikulově, kde vydržel 

do svých dvaceti let. Začal se živit 

jako vychovatel ve šlechtických 

rodinách a pomalu „přičichat“ k lé-

kařství. Po studiu medicíny se stal 

asistentem na pražské lékařské 

fakultě. Při angažmá na univerzitě 

ve Vratislavi se oženil s Julií Rudol-

phi, s níž měl celkem čtyři děti. Bo-

hužel pokračovala řada rodinných 

tragédií z  dětství. Na choleru mu 

zemřela manželka a  dvě dcery. 

Zbylí dva synové – přírodovědec 

a malíř –, dělali otci svou činností 

radost, ovšem jen do doby, než 

je oba přežil. J. E. Purkyně byl 

členem londýnské královské spo-

lečnosti, vídeňské a  pařížské aka-

demie věd, poslancem zemského 

sněmu a mohl se pyšnit rytířským 

stavem. Erik Hlaváček

Pomocník v dešti
Před 4000 lety – byl v Egyptě, Mezopotámii, Řecku 

a Číně vynalezen předchůdce dnešního deštníku. 

Zprvu poskytovaly tyto deštníky pouze stín před 

sluncem. Pokud je lidé chtěli použít k ochraně před 

deštěm, museli papír, z nichž byly vyrobeny, nala-

kovat. V roce 1852 vynalezl Samuel Fox ocelovou 

konstrukci deštníků a za sto let se pak objevil sklá-

dací deštník. 

Oddanost vědě až za hrob
287 př. n. l. – se narodil slavný řecký fyzik, matema-

tik a astronom Archimédes ze Syrakus. Patří mezi 

nejvýznamnější matematiky vůbec. Jeho metoda 

výpočtu délky kružnice a odhad matematického 

písmene pí mu zajistily nesmrtelnost. Podle legendy 

ho zabil římský voják, kterého odmítl následovat. 

Důvod? Chtěl nejprve vyřešit matematický problém.

Začátky slavného moku
1082 – v tomto období se u nás začínají objevovat 

první pivovarníci. Tato tradice má tedy v Čechách 

velice bohatou historii. Za nejstarší „výrobnu“ na 

vaření piva je považován pivovar v Třeboni, který 

vlastnila augustiniánská řeholní kanonie v  roce 

1367. Původně sloužil potřebám vrchnosti.

Starý dobrý Isaac
1642 – 25. 12. se narodil anglický fyzik, matematik, 

astronom, přírodní fi losof, alchymista a teolog Isa-

ac Newton. Jeho publikace Philosophiae Naturalis 

Principia Mathematica položila základy klasické 

mechaniky. Podle některých názorů jde dokonce 

o nejdůležitější knihu v historii vědy. Najdeme v ní 

popis všeobecné gravitace a vlastní Newtonův po-

hled na fyzický vesmír.

Vynález ze soucitu
1642 – v tomto roce vznikla první ofi ciálně vyrobená 

kalkulačka. Údajně ji vymyslel známý francouzský 

matematik a fyzik Blaise Pascal. Co ho k tomu vedlo? 

Zřejmě jeho sociální cítění, neboť vynálezem chtěl 

usnadnit práci svému otci, který trávil mnoho času 

nad sčítáním sloupců čísel. 

Inspiroval J. K. Tyla
1792 – 23. 11. se narodil český spisovatel a drama-

tik Václav Kliment Klicpera. Byl prvním skutečným 

dramatikem národního obrození a autorem něko-

lika desítek her. Jeho dílo mělo velký vliv na tvorbu 

dalších autorů, patrný je např. i v Tylových dílech. 

Mezi Klicperovy nejznámější hry patří „Divotvorný 

klobouk“ a „Hadrián z Římsů“. 

Čokoláda prospívá 
i škodí
Čokoláda se stala součástí 
nejrůznějších sladkostí a právem 
patří k nejoblíbenějším pochutinám 
vůbec. Kdyby ale Kolumbus neobjevil 
Ameriku, nikdy bychom tuto dobrůtku 
nepoznali. 

Život krutý, přesto úspěšný
Co na tom, že se slavný český fyziolog, anatom, biolog, básník a fi lozof Jan 
Evangelista Purkyně (18. 12. 1787 Libochovice – 28. 7. 1869 Praha) narodil už před 
225 lety? Vždyť nebýt jeho poznatků o živočišných tkáních, možná by byla dnes 
celá biologie bez jednoho ze svých velice důležitých podoborů – cytologie.

www.kampocesku.cz   4
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Kalandra se narodil 10. 

listopadu 1902 ve Frenštátě 

pod Radhoštěm. Jeho otec 

byl český lékař a  sociolog 

Břetislav Kalandra, dlouhole-

tý spolupracovník preziden-

ta Tomáše G. Masaryka. Záviš 

vystudoval fi losofi i a  klasic-

kou fi lologii v  Praze a  od 

roku 1928 pokračoval ve stu-

diích v  Berlíně. V  roce 1923 

vstoupil do KSČ a  následně 

patřil k předním redaktorům 

komunistického tisku. Ve 

třicátých letech hlasitě kriti-

zoval Moskevské procesy, za 

což byl v roce 1936 vyloučen 

ze strany. Od té doby působil v tisku orientovaném 

na umírněné komunisty a sociální demokraty a za-

býval se výhradně kritikou a rozbory monstrproce-

sů v Sovětském svazu. V listopadu 1939 byl zatčen 

gestapem a prakticky celou válku strávil v nacistic-

kých vězeních a koncentračních táborech. 

V  letech 1945–1949 

se věnoval historické prá-

ci a  spolupracoval s  tiskem 

orientovaným na sociální 

demokraty a  národní socia-

listy. Ve své historické práci 

například zpochybnil dato-

vání Kristiánovy legendy do 

10. století a připojil se k těm, 

kteří ji datují až do století 

čtrnáctého. V listopadu 1949 

byl zatčen a  v  červnu 1950 

po vykonstruovaném pro-

cesu s  Miladou Horákovou, 

jako hlava smyšlené troc-

kistické skupiny, odsouzen 

k  trestu smrti a  popraven. 

Paradoxem bylo, že se Kalandra stal obětí procesu, 

který již před válkou ve svém díle nejvíc kritizoval. 

Kalandrův rozsudek byl v roce 1968 zrušen a Záviš 

Kalandra byl později plně rehabilitován. Prezident 

Václav Havel mu v roce 1991 udělil in memoriam 

řád T. G. Masaryka I. třídy.  -mak-

Název džíny, anglicky (blue) jeans, pochází 

z  francouzského označení pro barvivo, které se 

k barvení džínů používalo: bleu de Gênes, janovská 

modř. Český název rifl e vznikl podle jména italské 

oděvní společnosti, která džíny ve druhé polovině 

20. století vyráběla. Dnes již zřídka používaný po-

jem texasky je odvozen od texaských kovbojů, kte-

ří si tyto kalhoty oblíbili v období kolem 1. světové 

války.

Na nápad vyrábět ze stanové látky „jeans“ kal-

hoty přišel Němec Levi Strauss, který se přistěhoval 

do Ameriky. V  období zlaté horečky byli zlatoko-

pové nadšeni z  těchto praktických kalhot, šitých 

původně z  janovské celtoviny. Byly patentovány 

v roce 1873 a jsou oblíbené dodnes, a to dokonce 

i původní model, který nese označení „Levi Strauss 

Co‘s  Original Riveted 501 range, with button fl y“, 

tedy džíny s cvočky a poklopcem na knofl íky.

Další ikonou ve světě džín je značka Wrangler, 

která se začala používat od roku 1943  (v  anglič-

tině je slovo wrangler synonymem pro pracující-

ho kovboje). V  tomto roce se na trh dostaly dží-

ny, jež se ve velkém vyráběly právě pro kovboje. 

Původní cena džínsů byla jeden americký dolar. 

Cena snů pro dnešní džínsy, co říkáte?

Vendula Perglerová 

Pětkrát menší kopie
1832 – 15. 12. se narodil francouzský konstruktér 

Alexandre Gustave Eiff el. Mezi jeho nejznámější 

konstrukce patří Eiff elova věž v Paříži a návrh kostry 

Sochy svobody. Právě Eiff elova věž inspirovala Klub 

českých turistů, kteří postavili podobnou dominan-

tu v Praze – Petřínskou rozhlednu.

Neživý hlas
1842 – datum vzniku jednoho z významných hu-

debních nástrojů. Postaral se o něj Antoine-Joseph 

Sax. Má 9 klapek, je mosazný a jeho zvuk se nejvíce 

podobá lidskému hlasu. Saxovi se dostalo veliké 

úcty a úspěchu na konzervatoři, kde svůj vynález 

představil. A jaký že hudební nástroj slaví výročí? 

No přece saxofon.

Konečně bez bolesti
1842 – v tomto roce můžeme mluvit o prvním pří-

padu, kdy bylo použito anestetikum. Postaral se o to 

zubař William Clark z USA. Výpary z éteru nechal 

uspat svou pacientku. Jeho následovník a soukme-

novec, který ho napodobil, musel s „anestetikem“ 

přestat, neboť byl nařčen z čarodějnictví.

Národní buditel
1847 – 14. 11. uplyne 165 let od úmrtí fi lologa, spi-

sovatele a překladatele Josefa Jungmanna, vůdčí 

osobnosti tzv. druhé (preromantické) generace 

obrozenců. Jeho životním dílem byl pětidílný čes-

ko-německý slovník (120 000 hesel), který se stal 

jednou ze základních norem pro vytvoření spisovné 

češtiny. 

Klasik českého umění
1852 – 18. 11. před 160 lety se narodil český ma-

líř, kreslíř, dekoratér a ilustrátor Mikoláš Aleš, jedna 

z nejvýznamnějších osobností tzv. generace Ná-

rodního divadla (výzdoba foyer). Byl uznáván už za 

svého života, i když spíše jen jako kreslíř a dekora-

tér, jeho olejomalba byla doceněna až později, ve 

20. století.

Nejslavnější z vědkyň
1867– 7. 11. se ve Varšavě narodila Marie Curie 

Sklodowská, která většinu života působila ve Fran-

cii. Zabývala se výzkumy v oblasti fyziky a chemie. 

Objevila dva nové chemické prvky, radium a po-

lonium,˝ a vytvořila teorii radioaktivity. Dvakrát za 

život obdržela Nobelovu cenu, poprvé ještě se svým 

manželem Pierrem Curiem. 

Oběť komunistické zvůle
Před sto deseti lety se narodil český divadelní a literární kritik, historik a novinář 
Záviš Kalandra. V roce 1950 byl ve vykonstruovaném procesu odsouzen k trestu 
smrti a popraven.

Průkopníci džínsů
Džíny, džínsy, jeans(y), rifl e jsou kalhoty šité ze silné bavlněné látky, tedy džínoviny 
neboli denimu. Původně se jednalo o pracovní kalhoty, ale od 50. let 20. století si 
získaly oblibu nejprve mezi mládeží a postupně u všech generací po celém světě.

www.kampocesku.cz   5
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zůstane spravedlivý sedlák Jan 

Cimbura ve stejnojmenném fi l-

mu z roku 1941. 

Po válce o  jeho role milov-

níků nebyl příliš velký zájem, 

a tak se objevoval jen v malých 

roličkách v  dobou pozname-

naných snímcích. V  roce 1951 

prokázal pevný charakter, když 

se v  Divadle na Vinohradech 

zastal Jiřiny Štěpničkové, která 

byla obviněna z pokusu o útěk 

přes hranice. Zatímco většina 

souboru tento čin odsoudila, Nezval spolu s Mar-

tinem Fričem a  několika dalšími kolegy žádal její 

omilostnění. Díky tomuto svému postoji pak hrál 

ještě méně. 

Celý svůj život prožil ve šťastném manželství 

s  tanečnicí Trudi Nortenovou, s  níž měl dva syny. 

Navíc byl vášnivým zahrádkářem a o svou zahradu 

na Trojském ostrově prý pečoval s  velkou láskou. 

Gustav Nezval zemřel 17. září 1998 v Praze. 

-mak-

Gustav (rodným jménem 

Augustin) Nezval se narodil 

před 105 lety, 18. listopadu 

1907, v Řečkovicích u Brna v ro-

dině zámečníka. Vystudoval 

průmyslovku a  nějaký čas se 

živil jako stavební kreslič. V roce 

1926 uspěl v  konkurzu do Ná-

rodního divadla, kde posléze 

dva roky hrál. Poté vystřídal ně-

kolik angažmá, až v  roce 1942 

přišel do Vinohradského diva-

dla, kde zůstal až do důchodu. 

Ve fi lmu debutoval titulní rolí učitele Karla 

Stržického v  komedii „Jarčin profesor“. Pro fi lmo-

vé režiséry se postupně stal ideálním představite-

lem milovníků. Jeho hereckými partnerkami vždy 

bývaly velké hvězdy jako třeba Adina Mandlová, 

Lída Baarová, Hana Vítová či Nataša Gollová. Mezi 

jeho nejznámější fi lmy bezesporu patří „Maskova-

ná milenka“, „Muzikantská Liduška“, „Noční motýl“ 

a především pak role černého myslivce v „Babičce“. 

Ovšem životní rolí pro Gustava Nezvala navždy 

Vášnivý zahrádkář
Krásná tvář, impozantní zjev, uhrančivé oči, statné tělo a kavalírské vystupování – 
to byl fi lmový milovník Gustav Nezval. Málokdo by asi hádal, že tento idol žen byl 
vášnivým zahrádkářem a vzorným manželem. 

Studovala gymná-

zium, obchodní školu 

a  herectví u  herečky 

Národního divadla Ma-

rie Hübnerové. V  roce 

1920 dostala první 

herecké angažmá ve 

smíchovském Švando-

vě divadle. Tam se také 

seznámila s  osudovým 

mužem, spisovatelem 

Karlem Čapkem. Čapek 

se stal jejím velkým 

obdivovatelem, měli 

spolu ale velmi kom-

plikovaný vztah. Přes-

tože šlo o  lásku plnou 

vášně, několikrát se 

rozešli a Čapek dokon-

ce jednou těsně před 

svatbou obřad odvolal. Prý se nechal přemluvit 

svou rodinou, která neměla slavnou herečku nijak 

v oblibě. Olga Scheinpfl ugová touto nepřízní Čap-

kových příbuzných velmi trpěla. 

Na doporučení Václava Vydry byla v roce 1922 

přijata do Vinohradského divadla, odkud o šest let 

později přešla do zlaté kapličky. V roce 1935 se pře-

ce jen uskutečnila svatba s Karlem Čapkem, ale je-

jich společné štěstí bylo krátké. Po mnichovské zra-

dě (1938) spisovatel zemřel a jeho žena se už nikdy 

znovu neprovdala. Během německé okupace byla 

jako vdova po Karlu Čapkovi několikrát vyslýchána 

gestapem, které jí zakázalo další hereckou i literár-

ní činnost. Kvůli svému celoživotnímu demokra-

tickému přesvědčení byla často pronásledována 

totalitními režimy – nacisty i komunisty. Byla nejen 

skvělou herečkou, ale i známou spisovatelkou. Její 

divadelní hry „Okénko“ a  „Madla z  cihelny“ byly 

úspěšně zfi lmovány. Mimořádné popularitě se těšil 

také její slavný „Český román“ a kniha vzpomínek 

„Byla jsem na světě“. Olga Scheinpfl ugová zemřela 

13. dubna 1968 v Praze a  je pohřbena vedle své-

ho milovaného muže na pražském Vyšehradském 

hřbitově.  -mak-

Věrná až za hrob
Když se do rodiny dramatika a redaktora Karla Scheinpfl uga 
narodila dcera Olga, nikdo netušil, že se zrodila velká herečka 
i manželka našeho nejslavnějšího spisovatele. Narodila se 
před 110 lety, 3. prosince 1902 ve Slaném. 

Jeho kritiky pomáhaly
1867 – 22. 12. přišel na svět František Xaver Šalda, 

novinář, spisovatel, ale především velký literární 

kritik. Největšího věhlasu dosáhly jeho práce o lite-

ratuře, je považován za zakladatele české moderní 

kritiky. Dokázal rychle rozpoznat talent, díky jeho 

kritikám se prosadili mnozí mladí umělci. 

Fonograf není gramofon
1877 – vynalezl Tomáš Alva Edison fonograf, první 

přístroj na nahrávání a reprodukci hlasu. V roce 1888 

berlínský herec Emile Berliner nezávisle na něm vy-

vinul gramofon, který jej následně nahradil. Jaký je 

mezi nimi rozdíl? Záznam na fonografu byl uchová-

ván na válečku, tím se lišil od pozdějšího gramofonu, 

kde médiem byla plochá deska.

Neunesl tíhu života
1882 – 12. 12. se v Čáslavi narodil básník Jiří Ma-

hen, vlastním jménem Antonín Vančura. Studoval 

fi lozofi ckou fakultu, ale před závěrečnou zkouškou 

studia opustil. Jeho lyrická tvorba je spojena s život-

ním postojem tzv. generace anarchistických buřičů. 

Svůj život ukončil sebevraždou, čímž reagoval na 

fašistickou okupaci. 

Jednoduchý pomocník
1897 – v tomto roce se v době Rakousko-Uherska 

začínají objevovat ostruhy do náledí, které se vyrá-

běly v Liberci. Tyto řádně patentované výrobky se 

šroubovaly na přední stěnu podpatku. Lidem ostru-

hy pomáhaly v zimě, při častém mrazivém počasí se 

spoustou náledí. 

Korunní princ komiků
1902 – 10. 12. uplyne 110 let od doby, kdy se v Bělé 

pod Bezdězem narodil český herec Václav Trégl, 

výrazný představitel menších fi lmových rolí, které 

uměl ztvárňovat značně osobitě. Od roku 1929 až 

do roku 1935 působil též v Osvobozeném divadle. 

Připomeňme jeho první a poslední fi lm: „Pudr a ben-

zin“ (1931) a „Marečku, podejte mi pero!“ (1976).

Už sto let luxujeme
1902 – toho roku se Herbertu C. Boothovi podařilo 

zkonstruovat první vysavač. Měl jedinou vadu, a sice 

že byl příliš hlučný. Mezníkem se pak stal rok 1912, 

kdy Axel Wenner-Gren vybudoval fi rmu Elektrolux 

a začal vyrábět první vysavač „Lux 1“. Švédská fi rma 

a její fi remní označení „lux“ se pak stala synonymem 

pro vysavač.
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spisovatelů (1952). Od 

roku 1956 do roku 1967 

byl pak ředitelem Státní-

ho nakladatelství dětské 

knihy.

Mezi jeho nejzná-

mější knížky patří „Hon-

zíkova cesta“, „O  leta-

délku Káněti“ a „Doktor 

Meluzín“, román z  roku 

1973 o  lékaři hledajícím 

nový smysl života na 

venkově. Román byl také 

zfi lmován pod názvem 

„Dým bramborové natě“ 

s  Rudolfem Hrušínským 

v hlavní roli.

Jako jediný český spisovatel je nositelem 

nejvyššího ocenění pro autory dětské literatury – 

Ceny Hanse Christiana Andersena (1980).

Vendula Perglerová

Proč se vlastně Bohumil Říha 

stal spisovatelem literatury určené 

převážně, ovšem nikoli výhradně 

dětem? Svoji dráhu začal jako uči-

tel. Absolvoval měšťanku v Čáslavi 

a ve stejném městě také učitelský 

ústav, který ukončil v  roce 1925. 

Nejprve působil jako pomocný 

učitel, pak se mu podařilo dostat 

na měšťanku v Poděbradech, kde 

učil do konce války. Během svého 

působení v  Poděbradech začal 

psát dětské knížky. V  roce 1941 

mu vyšly pohádky „O lékaři Pingo-

vi“ a „O třech penízcích“. 

Po roce 1945 se stal školním 

inspektorem. Pokračoval v  psaní, 

tentokrát nejen pro děti. Na začátku 50. let napsal 

politicky angažované romány z osídlování pohraničí 

(„Země dokořán“, „Dvě jara“). Literární angažovanost 

přivedla Bohumila Říhu do funkce tajemníka Svazu 

Bohumil Říha a děti
Mladší generace si zřejmě první školní četbu s „Honzíkovou 
cestou“ nespojují. Starším ročníkům naopak vytane na 
mysli první třída základní školy a také autor zmíněné knihy 
Bohumil Říha, od jehož narození uběhlo letos 105 let 
a 15. prosince si připomeneme 25. výročí jeho úmrtí.

Ve svém rodišti ukončil v roce 1936 gymnázi-

um, poté následovalo studium Filozofi cké fakulty 

na Karlově univerzitě v  Praze. Vzhledem k  histo-

rickým událostem Brdečka nedostudoval, protože 

nacisté uzavřeli vysoké školy. Tak se stal úředníkem 

v  Městském muzeu Prahy. Tuto práci postupně 

doplňoval působením v různých fi lmových společ-

nostech. V roce 1945 se stal redaktorem Lidových 

novin, ale zásadní rozhodnutí přišlo v  roce 1949, 

kdy získal angažmá v  Československém státním 

fi lmu jako scenárista, dramaturg a fi lmový režisér. 

Mezi nejslavnější Brdečkovy fi lmové scénáře patří 

Limonádový Joe aneb Koňská opera, Adéla ješ-

tě nevečeřela nebo Tajemství hradu v  Karpatech. 

Jeho dcera Tereza Brdečková dlouhodobě kráčí ve 

stopách svého otce. Jiří Brdečka zemřel 2. června 

1982 v Praze.

Erik Hlaváček

Pokud se rozhodnete navštívit Brdečkovy rod-

né Hranice závěrem roku, máme pro vás pár 

dobrých tipů na zajímavé akce. 

1. 12. Mikulášský nářez od 20 hod. 

3.–8. 12. Předvánoční jarmark 

11. 12. Předvánoční koncert Vlasty Redla 

od 19 hod. 

14. 12. Adventní koncert DPS Cantabile 

od 18 hod. 

25.12. Vánoční koncert Musica Organum 

od 16 hod. 

31. 12. Dětský Silvestr v Letním kině 

www.mesto-hranice.cz
www.mic.hranet.cz

Schopný scenárista 
i režisér
Rodáka z Hranic, novináře, publicistu, 
spisovatele, scenáristu a fi lmového 
režiséra Jiřího Brdečku (1917–1982) 
snad ani není třeba představovat. Za 
připomínku ale stojí, že letos na Štědrý 
den by se dožil 95 let. 

Autorka rozpustilé Evy
1917 – 17. 11. se v Praze narodila spisovatelka a au-

torka televizních scénářů Fan Vavřincová, vlastním 

jménem Věra Němotová. Mezi její nejznámější díla 

patří kniha „Eva tropí hlouposti“ a televizní seriál 

„Taková normální rodinka“. Kniha „Eva tropí hloupos-

ti“ byla v roce 1939 úspěšně zfi lmována s Natašou 

Gollovou v hlavní roli. 

VŘSR
1917 – 7. 11. proběhla v tehdejším carském Rus-

ku Velká říjnová socialistická revoluce. Z iniciativy 

V. I. Lenina byla připravena akce, která významně 

ovlivnila celosvětové dění ve 20. století. Byl to také 

začátek občanské války v Rusku, následovalo vy-

tvoření SSSR a rozšíření komunismu na podstatnou 

část světa.

Nejvýznamnější objev století
1922 – 24. 11. došlo k objevu Tutanchamonovy 

hrobky v egyptském Údolí králů. Toho dne se brit-

ský egyptolog Howard Carter a jeho mecenáš lord 

Carnarvon ocitli před zdí s pečetěmi do faraonovy 

hrobky. Tajemství ukryté za zdí pak doslova překo-

nalo všechna očekávání, vždyť bohatství Tutancha-

monova hrobu dodnes vyráží dech. 

Sestry Válovy
1922 – 13. 12. se narodily české výtvarnice sestry 

Jitka a Květa Válovy. V letech 1945–1950 studovaly 

VŠUP v Praze u prof. Emila Filly. Žily společně celý 

život v Kladně. V roce 2000 měly velkou soubornou 

výstavu ve Veletržním paláci v Praze. V roce 2003 

obdržely Cenu Ministerstva kultury České republiky. 

„Válovky“ patřily mezi evropské výtvarné unikáty.

První transplantace srdce
1922 – 8. 11. se narodil Christiaan Neethling Bar-

nard, významný jihoafrický chirurg, který jako první 

na světě provedl úspěšnou transplantaci srdce. Bar-

nard vystudoval lékařství v Kapském městě a znalos-

ti z kardiochirurgie získal v USA. Transplantaci srdce 

provedl 3. prosince 1967, ale pacient po 18 dnech 

zemřel na zápal plic. 

První mistrovství
1927 – před 85 lety se konalo první ofi ciální mist-

rovství světa ve stolním tenise v Londýně. Počátky 

tohoto sportu můžeme však hledat již v 80 letech 

19. století. Britští důstojníci se tak zabavovali v Indii 

a Jižní Africe. Nepotřebovali k tomu mnoho. Jako 

pálky posloužila víka od krabiček na doutníky a mí-

ček nahradila zátka od lahve na víno. 
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Výstava představuje veřejnosti dosud nezná-

mý prostor krypty pro dobrodince pod loretán-

ským kostelem Narození Páně. V kryptě byly totiž 

objeveny unikátní barokní nástěnné malby s moti-

vy Smrti a Vzkříšení – alegorie Času, symboly křeh-

kosti a pomíjivosti lidského bytí. 

Protože není z pochopitelných důvodů možné 

otevřít prostor krypty veřejnosti, mohou návštěv-

níci vstoupit do trojrozměrného modelu. Součástí 

expozice je i projekce dokumentárního fi lmu z prů-

běhu otevření krypty, vystavena je fotodokumen-

tace a výsledky restaurátorského průzkumu maleb.

Vánoční hudební akce v Loretě
25. prosince – slavnost Narození Páně

Mše svatá v 10 a v 18 hod. Od 13 do 17 hod. vstup 

do Lorety zdarma. Od 19,15 hod. tradiční Vánoční 

troubení z loretánské věže. Trubači Radek Rejšek, 

Richard Hora, Jakub Šefl  a carillonér Vít Janata za-

hrají pásmo vánočních koled a pastorel.

13. ledna – Barokní vánoce v Loretě

Během mše svaté v 18 hod. zazní pásmo vánočních 

koled a Pastorela in C od T. N. Koutníka „Hej hej, je-

den i  druhej“. Účinkují: Collegium Quod Libitum, 

Columba Lauretana a sólisté, členové Hudby Hrad-

ní stráže a další hosté.

www.loreta.cz

Své odpovědi zasílejte do 10. prosince na adresu redakce nebo na e-mail: souteze@kampocesku.cz. 
Tři správné odpovědi od nás dostanou mapy vydavatelství Kartografie PRAHA, a.s. 

www.kartografie.cz

redakce nebo na e mail: souteze@kampocesku c

Co jsou to „metrobusy“ 
v pražské hromadné dopravě?

a)  náhradní autobusové 
     spoje místo metra
b)  rychlé autobusové spoje 
     na nejvytíženějších linkách
c)  autobusové spoje vedoucí 
     k okrajovým stanicím metra

Loreta Praha – výstava 
ARS MORIENDI prodloužena 
Výstava nabízející příležitost seznámit se s působivým prostorem nově objevené 
krypty zdobené unikátními malbami je pro velký zájem prodloužena do konce 
listopadu 2012.
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Vánoční koncert Velkého dechového orchestru Kolín – 

Dolní Chvatliny

3. 12., 19 hod.; Městské divadlo

Sw. Mikuláš II. Kolínský Big Band s Ondřejem Rumlem

6. 12.; 19 hod.; Městské divadlo

Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby

V provedení smyčcového orchestru Archi ZUŠ Kolín a sborů

9. 12., 15 hod.; Městské divadlo

Koncert – zpěv Johana Kočnarová, Václav Mlčoch, klavír

9. 12., 14 hod.; Regionální muzeum v Kolíně – Červinkovský dům

Vánoční trh

13. 12.; Karlovo náměstí

Svátek světel – Chanuka – koncert

Marie Kozáková – Hřebíčková, Karel Melíšek, Jan Horváth

16. 12., 16 hod.; Synagoze 

Vánoční koncert Janka Ledeckého s Nostitz Quartet

17. 12., 19 hod.; Městské divadlo

Vánoční koncert Karolíny Žmolíkové a jejích hostů

Koncert k poctě Betlémského světla.

26. 12., 15 hod.; Klášterní kostel Nejsvětější Trojice

Městské informační centrum
tel.: +420 321 712 021
e-mail: mic@mukolin.cz
www.infocentrum-kolin.cz
www.mukolin.cz
www.divadlokolin.cz 
www.muzeumkolin.cz
www.msd-kolin.cz

Svatomartinská vína
ochutnávku svatomartinských hus

bohatý doprovodný 
program:Svatomartinské hody 

11. listopadu od 12. hodin

SL
·S

VA

Z KUCHA
 V PRAZE

www.middleczech.cz

Zapomeňte na tradiční předvánoční shon a  při-

jměte pozvání na některou z akcí, které jsou pro 

vás připraveny v rámci letošního kolínského ad-

ventu.  Vyberte si z  bohaté nabídky kulturních 

akcí, navštivte vánoční trhy na Karlově náměstí 

nebo nasajte slavnostní atmosféru při podve-

černí procházce městem. V adventním čase vám 

Kolín nabízí řadu kulturních možností. Z níže uve-

dených událostí si vyberte ty, které vás budou 

nejvíce zajímat. Přejeme hodně zábavy.

Rozsvícení vánočního stromu, adventní trh

30. 11., 15.30 – 17.30 hod.; Karlovo náměstí

Mše svatá

Slouží arcibiskup kardinál Dominik Duka u příležitosti znovuote-

vření chrámu sv. Bartoloměje

2. 12., 10 hod.; Chrám sv. Bartoloměje

Adventní koncert

Host Radim Schwab a další 

2. 12., 16 hod.; Chrám sv. Bartoloměje

Vánoční koncert Městské hudby Fr. Kmocha

2. 12., 19 hod.; Městské divadlo

Hudba v adventu

Výstava historických hudebních nástrojů ze soukromých sbírek

2. 12. 2012 – 20. 1. 2013.; Regionální muzeum v Kolíně

Vůně vánoc

Výstava nejen vánočních vůní – kávy, čokolády, perníku, ale 

především voňavého perníkového betlému vytvořeného žáky ZŠ 

a veřejností

2. 12. 2012 – 6. 1. 2013.; Regionální muzeum v Kolíně – Krem-

ličkova síň

Adventní čas v Kolíně
Kolín je město s bohatou historií i nadějnou budoucností. Karlovo náměstí 
s řadou měšťanských domů s barokními štíty a synagoga ze 17. století patří 
k nejdůležitějším památkám. Za návštěvu nepochybně stojí starý židovský 
hřbitov s více než 250 gotickými, renesančními, barokními a empírovými 
náhrobky a dominanta Kolína – chrám svatého Bartoloměje. 

kolín
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G E N E R Á L N Í   P A R T N E R

PRODEJ TERMÍNŮ 
NA ROK 2013 ZAHÁJEN!

Divadlo Kalich
Jungmannova 9, Praha 1

HIT MUZIKÁL 
V DIVADLE KALICH

ONDŘEJ  
SOUKUP

GABRIELA
OSVALDOVÁ

DŘEJ  
KUP

IELA
OVÁ

režie a choreografie: JÁN ĎUROVČÍK

m u z i k á l

OD LEDNA OPĚT 

NA REPERTOÁRU

hudba: O. SOUKUP • scénář: J. HUBAČ • texty písní: G. OSVALDOVÁ

Kladenský Vánoční strom splněných přání se letos 

koná první adventní neděli 2. prosince. Každý ná-

vštěvník tak může vyplnit jedno vánoční přání nebo 

přispět dětským domovům přímo do pokladničky. 

Kromě toho je také pro návštěvníky připraven bo-

hatý kulturní program:

15.30 Koncert ZUZANY STÍRSKÉ &  GOSPEL TIME 

v kostele Nanebezvetí Panny Marie na nám. Staros-

ty Pavla.

Předprodej vstupenek v  Městském informačním 

centru.

16.30 Program na náměstí Starosty Pavla: vystoupí 

ZUŠ 5.  května, fl étnový soubor Carduelis, Pidislu-

níčko ZŠ Moskevská a ZUŠ Moskevská.

17.30 Slavnostní rozsvícení Vánočního stromu spl-

něných přání na náměstí Starosty Pavla.

Městské informační centrum Kladno 
T. G. Masaryka 499, 272 01 Kladno, tel.: +420 312 604 540 
e-mail: infocentrum@mestokladno.cz 
www.mestokladno.cz

Vánoční strom splněných přání
Statutární město Kladno a Sochorová 
válcovna TŽ, a. s., vás srdečně zvou na 
tradiční adventní událost pro celou 
rodinu. 

Dětem z dětských domovů můžete přispět i do pokladničky.

Start a cíl je pro všechny trasy ve společenském 

sále Vodáren Plzeň, Malostranská 2, Plzeň – 

Doudlevce

sobota

trasy 40 a 50 km – start 6.30–8 hod. 

trasy 11, 16, 22 a 30 km – start 8–10.30 hod.

cíl do 18 hod.

neděle

start 8–9 hod.

cíl do 12 hod.

trasy: městská trasa 10 km a trasa Plzeň-Valcha-

-Plzeň 14 km

Odměny: barevný účastnický list, občerstvení na 

cestu a razítko IVV.

Akce se koná pod záštitou Milana Chovance, 

hejtmana Plzeňského kraje, Ing. Lumíra Aschen-

brennera, starosty městského obvodu Plzeň 2 

Slovany, a Města Starý Plzenec.

Akce Za posledním puchýřem je vyvrchole-

ním oslav 120. výročí založení prvního odboru 

KČT v  Plzni pod záštitou primátora města Plzeň 

Mgr. Martina Baxy.

www.puchyr2012.cz

Za posledním puchýřem
KČT Plzeňského kraje, KČT Bolevec Plzeň a První plzeňský 
Klub českých turistů vás zvou na 41. ročník významné akce, 
která se koná v sobotu 17. a v neděli 18. listopadu

www.kampocesku.cz   10
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Za pozornost jistě stojí i  největší lidový me-

chanický betlém na světě a  nejnavštěvovanější 

expozice Muzea Jindřichohradecka – Krýzovy jes-

ličky. Jedná se o celkem 1398 fi gurek lidí a zvířátek, 

z toho 133 pohyblivých. Něco takového jste nejspíš 

ještě nikdy neviděli vy ani vaše děti. 

Proto pokud hledáte klid, pravou vánoční atmo-

sféru, zajímavé, poučné a nepoznané nebo jen chcete 

zapomenout na starosti všedních dní, potom je vám 

Jindřichův Hradec k službám. 

Informační středisko Město Jindřichův Hradec
Panská 136/I, 377 01 Jindřichův Hradec
tel.: +420 384 363 546, e-mail: info@jh.cz
www.jh.cz
www.infocentrum.jh.cz

Jedním z  mnoha dobrých důvodů jsou naše 

adventní trhy, které letos prvně probíhají téměř po 

celý prosinec – od 2. do 23. 12., tradičně na náměs-

tí Míru. Vánoční atmosférou vás dokonale provede 

i Státní hrad a zámek, kde se 8. a 9. prosince usku-

teční vánoční trhy, navíc současně s trhy na náměs-

tí Míru a Masarykově náměstí. 

Dalším zpestřením vánočního času především 

pro nejmenší, ale nejen pro ně, bude „Pekelně zá-

bavné odpoledne“ 2. prosince na náměstí Míru od 

14 do 16,30 hodin. Pro děti bude připravena „Pe-

kelná kniha hříchů“, ale také soutěže, hry, sladké 

odměny a přijdou dokonce i anděl, čert a Mikuláš. 

Dospělí se mohou těšit na vystoupení Heidi Janků. 

Letošní „Pekelně zábavné odpoledne“ bude spo-

jeno také se slavnostním rozsvícením vánočního 

stromu v 17 hodin.

Zveme vás do města uprostřed malebné jihočeské krajiny, do města tradic 
a zručných řemeslníků. Pokud se rozhodnete navštívit nás v posledním měsíci 
letošního roku, potom neprohloupíte, když u nás také přespíte. 

Jindřichův Hradec 
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Znáte naše hrady a zámky?
1. KČT získal hrad Točník od Josefa Colloredo-Mansfelda za: a) 2 000 korun

2. První přímá zmínka o hradu Žleby pochází z roku: c) 1297

3. Hrad Landštejn vyhořel v roce: a) 1771 

4. Zámek Kozel byl postaven: c) v 18. století

5. Kaple na hradě a zámku Kynžvart je zasvěcena: c) sv. Antonínu z Padovy

6. Na zámku v Libochovicích se narodil: b) Jan Evangelista Purkyně 

7. Král Václav II. byl na Bezdězu uvězněn v roce: a) 1279

8. Ratibořické panství získal po bitvě na Bílé Hoře rod: b) Trčkové z Lípy 

9. Vzhled zámku ve Slatiňanech byl počátkem 19. století sjednocen ve slohu: 

c) klasicismu

10. Příjmení kastelána zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou je: c) Petr

11. Vodotrysk na nádvoří zámku v Bučovicích je vysoký: b) 8,5 m 

12. Rakousko-ruské jednání na zámku v Buchlovicích proběhlo: 

a) 15.−16. 9. 1908 

13. Na zámku Velké Losiny bylo během čarodějnických inkvizičních procesů 

v letech 1678−1692 odsouzeno k upálení: c) 56 lidí

14. Zámek v Raduni byl vystavěn na místě někdejší: b) zemanské tvrze 

15. Vzhledem k tiskové chybě byly u otázky „Majitelé zámku Červená Lhota, rod 

Slavatů, dal světu známou panovnici: a) Marii Terezii b) Alžbětu I. c) Marii Stuar-

tovnu“ uznány všechny odpovědi, které do redakce došly.

Celkem soutěžilo: 149 čtenářů, správné odpovědi: 11, špatné odpovědi: 138

Výherci: Ludmila Ďurická, Ostrava; Vladimíra Komendová, Kroměříž; Marie Lohynská, 

Zámrsk; Zdena Pálková, Zdice; Michaela Špačková, Polička; Miroslava Volfová, Zdice; 

Luboš Fošnár, Pardubice; Luděk Chalupa, Nymburk; Daniel Janečka, Vsetín; Jiří Volf, 

Mšec

Víte, jaké místo je na obrázku?
Odpověď: Radíč a Křepeník

Celkem soutěžilo: 19 čtenářů, správné odpovědi: 14, špatné odpovědi: 5

Výherci: Jitka Kalasová, Nové Veselí; Miroslav Jakl, Hořice; František Jelínek, Znojmo

Křížovka
… vybudované Pernštejny…

Celkem soutěžilo: 186 čtenářů, správné odpovědi: 182, špatné odpovědi: 4

Výherci: Barbora Nagyová, Praha 6; Jiří Hrnčíř, Pelhřimov; Aleš Kulíšek, Brno

Všem výhercům srdečně blahopřejeme. 

Advent na strakonickém hradě

Adventní řemeslné trhy pod Rumpálem

30. 11. – 2. 12.

Řemeslné trhy s pestrou škálou rukodělných vý-

robků doplněné tradičním občerstvením.

Celodenní kulturní program včetně otevření 

bran pekelných. 

Krása vánočních ozdob

24. 11. – 26. 12. 

Výstava přibližuje tradici vánočního stromku, 

historii vánočních ozdob a vánočních dekorací 

od konce 19. století po 90. léta 20. století. 

K vidění jsou historické ozdoby z různých mate-

riálů a návaznost dnešní výroby na trend první 

republiky, perličkové ozdoby fi rmy Rautis Po-

niklá.

Výstavu doplňuje přehlídka vánočních stromků 

a dekorací žáků ZŠ a MŠ Strakonicka a pohybli-

vý betlém F. Malého.

Vánoční výstava v Zámecké galerii

1. 11. – 24. 12.

Výstava prací klientů chráněné dílny o. s. Hori-

zont Písek s vánoční tematikou. 

Vaše návštěva, naše radost!

Rozhodně doporučujeme navštívit Šumav-

ský pivovar s výbornou restaurací, která si zaklá-

dá na používání kvalitních regionálních surovin. 

Chutná jídla a zdejší pivo jsou skvělým zakonče-

ním dne stráveného na běžkách či sjezdovkách 

v některém z areálů nedaleko Vimperka.

Pokud zrovna neholdujete sportu, můžete 

zkusit některou ze Silvestrovských recesistických 

jízd na Boubín motorovými vláčky. Otrlejší si pak 

mohou poměřit síly na tradiční zábavně-recesis-

tické akci „Otužování na Vodníku“, která se každo-

ročně koná 26. prosince. 

Objevte Vimperk, město na Zlaté stezce. 

Turistické informační středisko Vimperk
náměstí Svobody 42
385 01 Vimperk
tel.: +420 388 402 230 
e-mail: infocentrum@mesto.vimperk.cz
www.info.vimperk.cz

Zimní radovánky
i tradiční akce ve Vimperku
Vimperk – to nejsou jen tradičně skvěle upravované běžecké tratě, cyklostezky 
a široká síť turistických tras spojující město s centrální Šumavou. V posledních 
letech to je také síť vynikajících gastronomických služeb přímo ve městě i jeho 
okolí.  

Správné odpovědi a výherci
Soutěž KAM na výlet speciál – Památky 2012

Celkem došlo 354 odpovědí, z toho 342 e-mailů a 12 dopisů.

í j ké í j b á k ?

rci
2

Dobré není jen to, co je nové. Nové je naopak to, co je dobré.
Jan Werich

ročník V., vydání duben 2011

Turistický magazín ročník II., květen 2012

 SpeciálSpeciál
Památky 2012

ZDARMA

www.kampocesku.cz 
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Za svou službu koruně v  letech 1325–1612 

obdrželi od panovníků celkem 24 privilegií (např. 

právo osobní svobody či poddanství pouze králi). 

Přestože práva Chodů zanikla po selských rebeliích 

v letech 1693–1695, dodnes si zachovali své boha-

té lidové tradice. Například kroje, tradiční chodské 

dudy, lidový tanec „chodské kolečko“ nebo tradiční.

Nejznámějšími Chody byli kněz a  spisovatel 

Jindřich Šimon Baar – muzeum v  Klenčí (www.

klenci.cz), Jindřich Jindřich – muzeum v Domažli-

cích (dnes v rekonstrukci) a Jan Sladký Kozina, vůd-

ce vzbouřených Chodů – pamětní síň v  rodném 

statku v Újezdě (www.obecujezd.cz). Rozhodně si 

ale nenechte ujít prohlídku domažlického hradu. 

Jednak tu sídlí Muzeum Chodska (www.muzeum-

-chodska.com) a  jednak se tu o  Chodech dozvíte 

úplně všechno. Otevřeno je (listopad–březen) ve 

všední dny, od 9 do 12 a od 13 do 16 a v čase ad-

ventním až do 17 hodin. 

Zvýšit zájem turistů o  jedinečnou lokalitu 

Chodska má workshop   pod názvem „Poznej 

Chodsko zblízka“.   Tuto akci připravil Plzeňský 

kraj pro širokou veřejnost na sobotu 17. listopa-

du od 10 do 17 hodin  v Muzeu Chodska v Do-

mažlicích. Pro dospělé i  malé návštěvníky jsou 

připraveny kreativní dílny, kde si lidé mohou 

zkusit nazdobit svůj chodský koláč pod vedením 

zkušených místních pekařek, namalovat si chod-

skou keramiku či sledovat zručné ruce řemesl-

níka při tradičním drátkování vajíček. Na místě 

budou probíhat ochutnávky a  prodej místních   

gastrospecialit a hudební kulisu vytvoří jak jinak 

než dudáci. Workshop nabídne všem zájemcům 

zajímavě ztvárněnou  výstavu ucelené řady pro-

pagačních materiálů týkajících se historických, 

přírodních a jiných zajímavostí Plzeňského kraje. 

Všichni účastníci workshopu mohou využít pro-

hlídky Muzea Chodska zcela zdarma. 

www.turisturaj.cz

Pestrá nabídka v čase adventním, v níž si kaž-

dý najde to své, se stala v Táboře tradicí. A nejinak 

tomu bude i  letos. Proto zveme každého, kdo vy-

hledává atmosféru všude tam, kde je doma genius 

loci – duch místa. 

30. 11. Slavnostní rozsvícení vánočního 

stromku 

Žižkovo náměstí a pozvánka na vánoční punč 

5. 12. Čertovské rojení 

Žižkovo náměstí a čertovské pekelné rojení

13. 12. koncert Bez toho nejsou Vánoce

Zuzana Stirská a sbor Fine Gospel Time 

15. 12. Staročeský vánoční trh 

Vánoční zvyky, živý betlém, stánky s drobnými 

dárky, jmelím, vánočními stromky, kořením či 

perníčky a Zvonkový průvod z Tržního náměstí

23. 12. Zlatá neděle na Komoře 

Předvánoční pohodové odpoledne s hudbou, 

divadlem, staročeskými pouťovými atrakcemi 

pro děti, prodej vánočních stromků a rozličných 

pochutin

26. 12. Sváteční varhanní koncert 

Koncert Ladislava Šotka v děkanském kostele

5. 12. – 6. 1. Vánoční výstava 

Tomáš Štolba v galerii U Radnice, vánoční dekora-

ce, betlémy, dřevěné sochy a loutky

Program zimních akcí, vánočního plavání pro děti 

s chytáním kaprů a adventních koncertů najdete 

na www.taborcz.eu.

Infocentrum Město Tábor
Žižkovo nám. 2, 390 01 Tábor
tel.: +420 381 486 230-4
e-mail: infocentrum@mutabor.cz
www.taborcz.eu

Táborská vánoční inspirace
Křivolaké, úzké a tajemné uličky sevřené mohutným opevněním, výstavní 
renesanční domy, majestátní radnice, pozůstatky gotického hradu – to je Tábor – 
město s husitskou minulostí. Ale také pulzující srdce regionu s bohatým kulturním 
životem po celý rok.  

Když se řekne Chodsko
Chodové obývali 11 vesnic od Domažlic po Bor, Tachov a Planou. Měli vlastní 
samosprávu a jako svobodný selský lid vykonávali ozbrojenou stráž naší západní 
hranice (ale jen asi 320 rodin). Přestože jste potkali Chody na všech důležitých 
místech hraniční Šumavy a Českého lesa, pouze na Domažlicku se jednalo 
o Slovany. 
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Při slavnostním zahájení adventu v  neděli 

2.  prosince se v  17 hodin na klatovském náměstí 

rozsvítí vánoční stromek. Na celý den, stejně jako 

na následující dvě adventní neděle, je připraven 

bohatý kulturní program.

V  rámci druhého ročníku zpívání vánočních 

koled s Českým rozhlasem dne 12. 12. od 17 hodin 

vystoupí na náměstí hudební skupina Duo Dubnič-

ka-Lahoda a  pěvecké sbory při ZŠ Čapkova ulice. 

V  18 hodin si všichni zazpívají společně s  našimi 

interprety dvě známé české koledy „Narodil se Kris-

tus Pán“ a „Nesem vám noviny“, které budou odvy-

sílány v přímém přenosu Českého rozhlasu.

Pohodu vánočních nákupů a adventních trhů 

si můžete zpříjemnit pohárkem svařeného vína či 

punče.  Ve dnech 18.–20. 12. se uskuteční opět na 

klatovském náměstí tradičně konaný řemeslný trh, 

doprovázený svátečním zpíváním.

Předvánoční atmosféru zpestří dne 23. 12. na 

schodech jezuitského kostela Živý betlém.

www.klatovy.cz/icklatovy

Ubytování je možné ve dvou – až čtyřlůžko-

vých pokojích nebo apartmá, kde jsou samozřej-

mostí vlastní sociální zařízení, televize, telefon 

i  wifi  připojení. Jsme ideálním místem pro ro-

dinnou dovolenou – pro rodiny s  dětmi máme 

připraveno vše potřebné. K  zábavě i  odpočinku 

můžete využít saunu, bowling, biliár, stolní tenis 

nebo třeba salonek s kachlovými kamny. Po hor-

ské túře či sauně není nic lepšího, než se poho-

dlně usadit v nekuřácké restauraci a vybírat z ná-

paditého jídelního lístku. Naše kuchyně je totiž 

vyhlášená řadou skvělých specialit. Jedinečnost 

Klostermannovy chaty dotváří kámen a  dřevo 

uvnitř i zvenčí, stejně jako výhled na západ slun-

ce. Věříme, že i pro vás se pobyt u nás stane neza-

pomenutelným zážitkem. 

 

www.klostermannovachata.cz

Adventní dění rozehřeje město Klatovy
Prožít čas blížících se Vánoc v královském městě Klatovy znamená připomenout 
si sváteční atmosféru, jak ji prožívali naši dědečkové a babičky, tedy mírumilovně, 
voňavě a příjemně. Ve slavnostně vyzdobeném městě proběhne v době adventu 
mnoho zajímavých akcí. 

Klostermannova chata 
Ať už chcete relaxovat nebo hledáte aktivní dovolenou, ideální volbou pro vás 
bude Klostermannova chata v šumavské Modravě. Chata leží ve svahu nad 
Modravou, jen kousek od značených turistických tras, po kterých se můžete 
vydat na pěší i cyklistické túry. V zimě pak můžete vyrazit na běžky po strojově 
upravovaných trasách nebo na lyžařský vlek pro začátečníky, vzdálený pouhých 
300 metrů od hotelu.

Pozvánka do Sokolova
Sokolov leží v hornatém koutu 
západních Čech, na soutoku řek Ohře 
a Svatavy. 

Výhodná poloha činí z  města výchozí bránu 

pro cesty do Slavkovského lesa i západní části Kruš-

ných hor. Současnost města si mnozí spojují s do-

lováním hnědého uhlí. Těžba této suroviny změ-

nila významně atmosféru a  tvář krajiny. Přesto ve 

městě a okolí najdete řadu památek a přírodních 

krás. Nabízíme vám procházku starým městem 

a  parkem se zámkem, návštěvu krajského muzea 

či pohled na město z rozhledny Hard. Ve městě je 

také široká nabídka pro milovníky kultury a sportu.

Sokolovské infocentrum
5. května 655, 356 01 Sokolov
tel.: +420 359 808 729, 714
e-mail: info@mdksokolov.cz
www.sokinfo.cz
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Ukažte, že vy na to máte! Vytrvejte a  budete 

odměněni! V TEPfaktoru čeká na návštěvníky jedi-

nečná zábava, dobrodružství, tajemno, zdolávání 

překážek a luštění šifer. Dvou – až pětičlenné týmy 

řeší ve hře dvacet fyzických a také logických úko-

lů, které prověří vytrvalost, souhru týmu, odvahu, 

odhodlání a zápal pro hru. Cílem je dobýt „zlatou“ 

komnatu s  posledním úkolem a  cennou výhrou. 

Vše je řízeno elektronicky, na zdolání každé pře-

kážky je časový limit, úkoly je možné plnit v libo-

volném pořadí s libovolným počtem pokusů.

Kromě skvělé hry je pro návštěvníky připrave-

na pláž o rozloze 300 m2 s barem. Léto tu trvá po 

celý rok, jde o ideální místo k odpočinku, na piknik 

nebo vlnění u jukeboxu při západu slunce.

TEPfaktor, sportovně-zábavné centrum inspirované televizní soutěží Pevnost 
Boyard, najdete v Chotilsku na Příbramsku. Legenda praví, že se do těchto 
temných katakomb vydala parta kamarádů hledat poklad, o kterém se dozvěděli 
ze starých cestopisů. Byli blízko, nepodařilo se jim však zdolat všechny překážky 
a poklad získat. Za záhadných okolností zmizeli, ale jejich duch a touha po zlatě je 
v těchto prostorách dodnes.

V TEPfaktoru 
se baví celá rodina

TEPfaktor
262 03 Chotilsko okr. Příbram
obsluha recepce: 777 000 927
info@tepfaktor.cz
www.tepfaktor.cz

Když malí nevědí, 
velcí pomohou
1. Jak se jmenuje pevnost, která svou tele-

vizní soutěží inspirovala stavitele TEPfak-

toru? 

a) Boyard

b) Špilberk

c) Bezděz

2. Kolik komnat je celkem v TEPfaktoru?

a) 20

b) 21

c) 22

3. Co je v TEPfaktoru z písku?

a) hrad

b) pláž

c) příjezdová cesta

4. Ve které obci najdete TEPfaktor?

a) Příbram

b) Slapy

c) Chotilsko

5. Kolik dní v týdnu je v TEPfaktoru otevře-

no?

a) 4

b) 7

c) 6

6. Jaký je minimální počet hráčů v týmu?

a) 3

b) 5

c) 2

? 
Znáte správné odpovědi? Pokud ano, 

napište nám do 10. 12. na adresu redakce 

nebo na souteze@kampocesku.cz 

Na deset autorů správných odpovědí čekají  

vouchery v hodnotě 1000 Kč, které můžete využít 

při návštěvě TEP faktoru.
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Radek Laudin
Křížem krážem po stopách 
Járy Cimrmana  

Vydejte se s námi na výlety po stopách Járy Cimr-

mana a navštivte poutní místa v České republice, 

kde tento velikán zanechal nějakou stopu.

Možná tudy JC pouze projížděl, sehrál představení, 

přespal, kdo ví… Na každém takovém místě však 

lidé na jeho počest postavili například pomník, 

pamětní desku, odlitek, zkrátka chtěli si navždy za-

chovat vzpomínku. Ke každé události, která se týká 

Járy Cimrmana, se vztahuje příběh, se kterým se 

v tomto „průvodci“ seznámíte. Do knihy byla zařa-

zena nejzajímavější místa, která jsou s JC spojena, 

a je doplněná řadou fotografi í z těchto památných 

míst.

Cena 249 Kč, 104 stran 

Námi doporučovanou publikaci můžete zakou-

pit v  běžných knihkupectvích a  jejich e-sho-

pech. V e-shopu www.fragment.cz můžete kou-

pit knihu se slevou 15 %.

Jiří Waldhauser
Keltské Čechy

Čechy skrývají dvojí svět pro každého, lhostejno,  

zda pro svého obyvatele, nebo pro návštěvníka. 

Jeden svět, po  jehož povrchu skoro pořád chodí-

me či jezdíme nebo nad nímž se spíše výjimečně 

vznášíme, jímž (dnes) žijeme, jehož kulisou jsme 

každodenně provázeni.  Druhý svět zůstává té-

měř permanentně skryt pod povrchem. Je to svět 

těch, kteří tu byli před námi.  V  knize půjdeme 

po  stopách lidí, kteří v  Čechách žili zhruba mezi 

lety 650 až 25 př. n. l. Byli to Keltové, první jmé-

nem známí obyvatelé – moderními slovy občané 

– Čech. Křížem krážem budeme procházet býva-

lou doménu Keltů až přibližně do roku 25 před na-

rozením Krista, kdy nám Keltové zmizeli z očí jako 

mávnutím kouzelného proutku. V  naší knize při-

dáváme zbrusu nové pátrání po  geniu loci míst, 

kde se Keltové  prokazatelně pohybovali. 

Cena 395 Kč, 384 stran

Námi doporučovanou publikaci můžete zakou-

pit v  knihkupectvích Academia a  v  běžných 

knihkupectvích. V e-shopu www.academiakni-

hy.cz můžete koupit knihu se slevou 20 %.

Aleš Cibulka
Cibulkovy pamětnické 
kalendáře na rok 2013

Milovník černobílých snímků Aleš Cibulka opět 

podnikl řadu pátrání, aby ukázal nové fotografi e 

oblíbených herců a hereček a aby se zamyslel nad 

jejich osudy i  rolemi. V  pořadí již pátý, jubilejní 

Cibulkův kalendář pro fi lmové pamětníky na rok 

2013 nabídne střípky ze života fi lmových idolů 

30. a 40. let a unikátní fotografi e z nedávno obje-

vené soukromé sbírky. Kalendář pro televizní pa-

mětníky vychází letos již potřetí a kromě osobností 

před i za kamerou, inscenací a pořadů oslaví život-

ní jubileum sama televize.

V obou kalendářích je pro všechny připravena fo-

tografi cká soutěž o dvacet kalendářů na následu-

jící rok.

Cena 89 Kč za každý kalendář

? 
Víte, kolikáté narozeniny bude v roce 2013 

slavit (Československá) Česká televize? 

Pokud ano, napište nám do 10. 12. na adresu 

redakce nebo na souteze@kampocesku.cz.

Pro tři autory správných odpovědí má Edice ČT 

připraveny zajímavé publikace.

S námi máte výběr!
Knihy z Edice ČT zakoupíte v běžné obchodní 

síti nebo v internetovém knihkupectví České 

televize www.ceskatelevize.cz/eshop.

Vladimír Pohorecký
Tipy na výlet po rozhlednách 
a starých hradech (5)

Již pátý díl úspěšné edice mapuje velké množství 

rozhleden postavených u nás v posledních letech 

a  spolu s  nimi některé atraktivní vyhlídkové kop-

ce a hradní zříceniny s krásnými výhledy do kraje. 

V závěru jsou zařazeny i  rozhledny v oblasti Fran-

ského a  Durynského lesa, k  nimž je možno z  na-

šeho území podniknout jednodenní výlety. Každá 

kapitola obsahuje návrh nejjednodušší cesty k pří-

slušnému objektu, jeho stručnou historii a podrob-

ný popis výhledů do kraje. Turisty jistě uspokojí 

i charakteristika dalších turisticky zajímavých míst 

v blízkosti popisovaných objektů.

Cena 169 Kč, 148 stran

Námi doporučovanou knihu můžete zakoupit 

v  Reprezentační prodejně Českého rozhlasu, 

Vinohradská 12, Praha 2, v e-shopu www.radio-

servis-as.cz a v knihkupectvích.
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 Do obecné školy chodil na Smíchově,  pak ve 

Vršovicích,  kam se Bardfeldovi přestěhovali. Poté co 

tatínek získal místo profesora na mostecké průmys-

lovce,  stěhovali se do Mostu a Robert tu nastoupil na 

gymnázium. Po zabrání Sudet se rodina vrátila zpět 

do Prahy. Jakmile ale byla mostecká průmyslovka 

přestěhována do Roudnice,  přesídlili tam a Robert 

přestoupil na tamější gymnázium. Rád chodil do 

skauta,  do hudební školy na housle a díky tatínkovi 

našel zalíbení ve strojařině. 

 Byla sobota 20. června 1942,  sextán Robert 

posnídal,  oblékl si kraťasy,  sáčko,  sandály s dřevěnou 

podrážkou a vyšel z domu. V ulici,  kde bydleli,  bydlel 

také jistý německý učitel Bauer,  příčina pozdějších 

Robertových nesnází. Sobotní vyučování se vleklo. 

Měli právě chemii a už se těšili na poslední hodinu – 

tělocvik. Ale stále nezvonilo. Náhle do třídy vstoupil 

esesman Fölkl z kladenského gestapa. V nastalém 

tichu se zeptal: „Jsou přítomni žáci Bardfeld,  Fabián 

a Kubík?“ a dodal: „Víte,  proč se po vás ptám? Nevíte? 

Tak se to zanedlouho dozvíte – v Terezíně.“ Když pak 

vstoupil do třídy zmíněný učitel Bauer,  přestalo se to 

Robertovi líbit. A oprávněně. Netrvalo dlouho a už 

esesáci hnali celou třídu ven,  na školní dvůr. Tady Ro-

berta a pár dalších chlapců a děvčat ze septimy na-

ložili do autobusu a odvezli do Malé pevnosti v Te-

rezíně. Bylo okolo jedné,  když je v pevnosti nahnali 

ke zdi,  kde museli stát dlouhé hodiny za neuvěřitel-

ného horka. Robert po několika hodinách omdlel. 

Poté co přišel k sobě,  musel na výslech. Vyšetřovatel 

mu položil dvě otázky: „Schvalujete atentát na Hey-

dricha? Plánovali jste zabít učitele Bauera?“ Protože 

atentát neschvaloval a učitele zabít nechtěl,  vyšet-

řovatel mu navrhl: „Pokud se přiznáte,  půjdete zítra 

domů,  pokud ne,  přivezeme sem i vašeho otce“. Ač 

mladý,  léčku prohlédl a nic nepřiznal. Vyšetřovatel 

proto pokynul bachaři a ten udeřil Roberta tvrdým 

předmětem po hlavě,  snad stoličkou. Padl k zemi 

a probudil se až na temné samotce č. 1,  kde byl do 

odpoledne příštího dne. Potom většinu studentů 

umístili na celu 7,  kde zůstali asi dva týdny,  a poté je 

přesunuli na celu 26. Postupně je ostříhali,  převlékli 

do starých uniforem a poslali na výkop bazénu pro 

dcery velitele tábora Jöckela. Po nějakém čase je 

vozili také na práce do Ústí nad Labem,  Lovosic i do 

jiných míst v okolí. Rodiče místo vysvětlení dostali 

jen úřední oznámení o tom,  že jejich syn byl vylou-

čen ze studia na území protektorátu a ať si přijdou 

do školy pro synovu aktovku s učením. 

 Tak to pokračovalo až do 5. října 1942,  kdy byli 

z cely 26 vyvoláni studenti Bardfeld,  Broft,  Fabián 

a Tůma a izolováni na dvorku před umývárnou. Sot-

va stačili napsat lístek domů,  už je vezli na nádraží 

v Bohušovicích,  kde je spolu s dalšími vězni naložili 

do vězeňského vozu. Cesta vlakem vedla přes Dráž-

ďany,  Halle an der Saale a končila ve Výmaru,  odkud 

je převezli mikrobusy do koncentračního tábora 

Buchenwald. Robert se tu jako zázrakem dočkal 

osvobození tábora 11. dubna 1945 Američany a 20. 

května 1945 se vrátil domů,  kde se shledal s rodiči.

 Na roudnickém gymnáziu maturoval 17. září 

1945. Zapsal se na medicínu,  kterou absolvoval 20. 

května 1950. Tři týdny před nástupem na vojnu se 

ještě stačil oženit s bývalou studentkou roudnické-

ho gymnázia Zdenkou Duškovou. Po vojně se vrátil 

do nemocnice v Písku. V roce 1955 prošel úspěšně 

konkurzem na místo sekundáře ve Výzkumném 

ústavu revmatických chorob v Praze,  kam se také 

s rodinou přestěhoval. 

 Věnoval se zejména dětské revmatologii a imu-

nologii a absolvoval řadu zahraničních stáží (např. 

SRN,  Itálie,  Švýcarsko). Složil atestaci z  pediatrie 

a revmatologie a byl pověřen vedením imunologic-

ké laboratoře ústavu v letech 1964–1988. Každoroč-

ně přednášel na mezinárodních revmatologických 

kongresech v USA,  Kanadě,  Singapuru i v Evropě. Byl 

jmenován docentem a v roce 1992 také profesorem 

v  oboru vnitřního lékařství. 

Uznáním za vědeckou činnost 

bylo jeho přijetí za čestného 

člena Čs. revmatologické spo-

lečnosti (1989),  Italské revma-

tologické společnosti,  Ruské 

revmatologické asociace 

(1998),  Rumunské revmato-

logické společnosti i udělení 

Diplomu celoživotního vzdě-

lávání lékařů ČLK (2008). Dále 

mezi svá největší ocenění počítá Československý 

válečný kříž (1939) a Čs. vojenskou medaili II. stupně 

(z roku 1947),  dále Medaili Františka Lenocha,  Me-

daili Sigismunda Albica (1969),  Medaili h. c. lucem-

burských bývalých politických vězňů (1995) a Cenu 

Henryho Dunanta (2008). Z Robertova popudu byla 

v  Praze pojmenována ulice „Františka Lenocha“. 

Manželé Bardfeldovi mají dvě dcery – lékařky,  pět 

úspěšných vnoučat a dva pravnuky. Mimochodem, 

 titulek článku je otázka,  kterou prarodičům položil 

tříletý pravnuk.

 Pro Památník Terezín,  Luděk Sládek

 Prof. MUDr. Robert Bardfeld,  CSc.,  se narodil v Dobřichovicích 
u Prahy. Byl jediným dítětem svých rodičů,  kteří mu dopřáli vlídné dětství,  i když 
jak sám říká,  byl do jisté míry více opatrovaný až hýčkaný. Což k jedináčkům 
často patří a nemusí to vést – jak poznáte z jeho příběhu – v pozdějším životě 
k hendikepu.

 Je špatná doba 
sprosté slovo?

www.pamatnik-terezin.cz

Dopis na uvítanou od spolužáka Zdeňka

Robert a Zdenka 4. 1. 1951

Poválečné setkání roudnických studentů v Terezíně

Robert ve věku předškolním

Robertův portrét 

z Buchenwaldu (1944) od Itala 

Francesca, odeslaný tajně do 

Protektorátu rodičům

Dopis rodičům před odjezdem 

z Terezína

Jeden z dopisů z Buchenwaldu

Po návratu z Buchenwaldu 

1945

Československý 

válečný kříž 1939
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Cestujte i v zimě – 
třeba do Litoměřic

Turistická sezona sice vrcholí v létě, ale to ne-

znamená, že v  zimě není naše vlast krásná. Stále 

existuje spousta cílů, které je možné v zimním ob-

dobí navštívit. V královském městě Litoměřicích je 

to mimo jiné místní hrad, který žije po celý rok. Na-

svátek svatého Martina se tu bude konat svěcení 

Svatomartinských vín. Posvětí je biskup litoměřic-

ký, Mons. Jan Baxant. Akce proběhne v kongreso-

vém sále hradu 11. 11. od 11 hodin. Rezervace míst 

přijímá již nyní recepce hradu. Další akcí, která na-

vodí příjemnou atmosféru, bude Adventní jarmark. 

V rámci druhého ročníku hrad 8. 12. 2012 opět při-

vítá řemeslníky a umělce, kteří předvedou své vý-

robky. Chybět nebude občerstvení a dobrá nálada.

Centrum cestovního ruchu Litoměřice, p.o.
Hrad Litoměřice
Tyršovo náměstí 68, 412 01  Litoměřice
tel.: +420 416 536 155
e-mail: recepce@litomerice.cz
www.gotickyhrad.cz

… do fantastického skalního města – Tiských 

stěn. Pohádkově romantická příroda roztodivných 

pískovcových útvarů a rozlehlých lesů sem přiláka-

la dokonce fi lmaře. Zasněžené Tiské stěny se staly 

dějištěm pohádkového fantasy fi lmu „Letopisy Nar-

nie“.

… na zajímavou zimní procházku k  Vaňov-

skému vodopádu. Nejprve se svezete lanovkou 

k výletnímu zámečku Větruše. Odtud se pak vydáte 

k  12 metrů vysokému vodopádu, který je nejvyš-

ší v Českém středohoří. V zimních měsících se ale 

mění v „ledopád“ s  krásnými ledovými záclonami 

a rampouchy.

… na Krušnohorskou magistrálu s  řadou 

upravených tras, kterou jistě ocení nadšenci běžec-

kého lyžování. Milovníkům dalších zimních sportů 

je určen ski areál Zadní Telnice nebo sjezdovka 

v Tisé, kde si můžete se svými blízkými v poklidu 

vychutnat zimní atmosféru.

… na zahájení vánočního programu, který 

začne 30. 11. v 17 hodin slavnostním rozsvícením 

vánočního stromu na Mírovém náměstí. Bohatý 

doprovodný program je připraven i po celé období 

adventu.

Informační středisko 
města Ústí nad Labem
Mírové nám. 1/1, Ústí nad Labem
tel.: +420 475 271 700
e-mail: info.stredisko@mag-ul.cz
www.usti-nad-labem.cz

Zažijte zimní Ústí nad Labem a okolí
Hledáte tip na zimní výlet, při kterém se ocitnete v pohádkovém prostředí? 
Rádi sportujete nebo si raději odpočinete a vychutnáte vánoční atmosféru? 
Vydejte se tedy s námi…

Chomutovské
2012
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Destinační agentura 
České středohoří 

Agentura byla založena 

počátkem letošního roku. 

Jejím úkolem je jednotná 

propagace regionu včetně 

koordinace aktivit a spolupráce v oblasti podpory 

rozvoje cestovního ruchu.

České středohoří je krajina kopců sopečného 

původu, která nemá u nás obdoby. Za zmínku jistě 

stojí Milešovka, stejně jako další hory Lovoš, Košťá-

lov či Sedlo. Dobrým důvodem k  návštěvě regio-

nu jsou také místní vinařství s dlouholetou tradicí. 

Středohoří můžeme označit také za „zemi hradů“, 

protože oblast je doslova poseta řadou romantic-

kých zřícenin, gotických hradů či výstavních zám-

ků. Za prohlídku také jistě stojí historická města 

regionu, kde na vás čeká celá řada zážitků, včetně 

těch adventních. 

České středohoří má co nabídnout – každému. 

www.ceskestredohori.info

Lidové tradice ožívají
V malebném Bechlíně, kousek od 
Roudnice nad Labem, naleznete 
dílničku lidových tradic, kde se snaží 
o uchování tradiční výroby.

Prodejní Dílna lidové tradice se snaží o obnovu 

a  zachování lidových tradic a  tradiční výroby, na 

kterou se už téměř zapomnělo. Vystavují se zde ho-

tové výrobky z modrotisku, šustí a také nekynuté-

ho vizovického těsta. Dílničku vede paní Šustrová, 

která zároveň pořádá i  nejrůznější kroužky lidové 

tvorby, kde se zájemci mohou naučit, jak si vyrobit 

modrotisk, panenky z  kukuřičného šustí, voskové 

reliéfy či proslavené vizovické pečivo. Kurzy probí-

hají celoročně, ale je třeba se na ně dopředu ob-

jednat na telefonu +420 416 838 267 nebo mobilu 

+420 604  437  050. Prodejní dílna podtrhuje vý-

znam udržení české lidové tradice a její předávání 

dalším generacím v oblasti Polabí.

www.prodejnidilnalidovetradice.cz

Vánoce v Lounech –
Rozsvícení vánočního stromu

Přijměte pozvání na slavnostní rozsvícení vá-

nočního stromu v  královském městě Lou-

ny, které je pro vás připraveno v  historickém 

centru města – na Mírovém náměstí v  neděli 

2. prosince.

Připraven bude kulturní program – divadlo, písnič-

ky, soutěže. Dále se můžete těšit na stánky s vánoč-

ními výrobky, občerstvením a mnoho dalšího. 

Kdy? 2. prosince, od 14 hodin. Slavnostní roz-

svícení vánočního stromu bude v 17 hodin. 

Více informací:
Městské informační středisko
Mírové náměstí 35, 440 23  Louny
http://Infocentrum.mulouny.cz

Milovníci běžeckého lyžování mohou za příhodných klimatic-

kých podmínek využít běžkařské stopy, které upraví město Most. 

První z  nich bude čekat na běžkaře na téměř pětikilometrové tra-

se kolem zamrzlé vodní nádrže Matylda. Druhý okruh si milovníci 

zimního sportu budou moci vyzkoušet na zhruba čtyřkilometrové 

in-line dráze na mosteckém hipodromu, která vede po obvodu do-

stihové trati. 

Neméně lákavé je i bruslení na in-line bruslích v areálu netradič-

ních sportů. Lákadlem je také Silvestrovský běh, který se v Mostě koná 

více než dvacet let. Obvykle si ho nenechají ujít stovky závodníků.

Bližší informace naleznete na internetových stránkách města  

a  turistického informačního centra.

www.mesto-most.cz
www.imostecko.cz

Do Mostu za vánoční 
výzdobou nebo do 
běžkařských stop
Most se letos ponoří do sváteční atmosféry již 
2. prosince, kdy se na 1. náměstí rozsvítí velký vánoční 
strom. Vánoční výzdoba v Mostě paří každoročně 
k nejkrásnějším v republice. Adventnímu období 
dodává tu správnou a nezapomenutelnou atmosféru. 
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  poukaz na RELAX PRO DVA v  HOTELU**** 

BABYLON v ceně 3990 Kč (zahrnuje: dvoulůžkový 

pokoj, snídani, pobyt v  AQUAPARKU,   LUNAPAR-

KU, iQPARKU po celou dobu pobytu, vstup do Well-

ness centra a solnojodové jeskyně, využití relaxač-

ního lůžka, aj.)

  poukaz na WELLNESS POBYT v HOTELU**** 

BABYLON v ceně 6699 Kč (zahrnuje: dvoulůžkový 

pokoj, snídani a  polopenzi formou bufetu, pobyt 

v  AQUAPARKU,   LUNAPARKU,  iQPARKU  po celou 

dobu pobytu, vstup do Wellness centra po celou 

dobu pobytu, vstup do solnojodové jeskyně, žu-

pan na pokoj, aj.) 

  dále poukazy na celodenní vstupy do Aqua-

parku (320 Kč/osoba, 240 Kč/dítě do 140 cm), 

Wellness centra (550 Kč/osoba), iQparku (120 Kč/

osoba), Lunaparku (120 Kč/osoba), aj. 

  Wellnessové hýčkání v  ceně 1300 Kč (zahr-

nuje: 1x celotělový zahřívací bahenní zábal, 1x 30 

min. procedura dle vašeho výběru a potřeb, 1x ce-

lodenní relaxace ve vitálním světě Wellness centra, 

1x lázeňský rituál v páře nebo sauně, 1x pitná kúra, 

zapůjčení wellness prádla)

Veselé a pohodové vánoční svátky přeje Cen-

trum Babylon Liberec.

Centrum Babylon, Nitranská 1, 460 12 Liberec
tel.: +420 485 249 202, www.BabylonLiberec.cz

Dárkem nejen potěšíte, ale dopřejete rodině či 

partnerské dvojici příjemně strávené dny a společ-

né zážitky. Centrum Babylon zasílá vybrané služby 

formou poukázky v reprezentativní dárkové obál-

ce. Komplexní nabídku služeb naleznete buď na 

internetových stránkách, nebo přímo na e-shopu. 

Z množství služeb vybíráme ty nejžádanější:

  dárkové vouchery v  hodnotách 1000 Kč, 

3000  Kč a  5000 Kč určené k  čerpání služeb dle 

vlastního výběru 

  šekovou knížku v ceně 1000 Kč rovněž k čer-

pání dle vlastního výběru

  poukaz na ubytování v  HOTELU **** BABY-

LON v ceně 3100 Kč v režimu standard (zahrnuje: 

dvoulůžkový pokoj, bohatou snídani formou bufe-

tu se švédskými stoly, pobyt v AQUAPARKU,  LUNA-

PARKU, iQPARKU po celou dobu pobytu)

Vánoce se blíží a s nimi každoroční přemýšlení nad nejvhodnějším dárkem pro 
naše blízké. Liberecké CENTRUM BABYLON nově připravilo rozmazlování ve 
vitálním světě Wellness centra s rituály v parní lázni či sauně nebo třeba uvolnění 
zad bahenním zábalem a masáží. Darujte odpočinek, načerpání nové energie 
a den plný pohody.

Centrum
Babylon Liberec
ideální řešení vánočních dárků
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postupně rozšiřoval, až zaujímal převážnou část 

místnosti a  zcela zakrýval dvě okna rodné chalu-

py. Po smrti Jáchyma Metelky jeden z  jeho synů, 

Václav (1866–1954), betlém zmenšil a dal mu po-

dobu, kterou můžete spatřit vždy o Vánocích v Se-

veročeském muzeu v  Liberci. V  současné době je 

betlém široký tři a půl metru a je osázen 250 dře-

vořezbami vysokými od tří do dvaceti centimetrů. 

Více než třetina z nich je pohyblivá.

Pokud si chcete vychutnat adventní náladu 

v zasněžené krajině, můžete se vydat do Kryštofova 

Údolí, kde pod širým nebem stojí venkovní betlém 

Josefa Jíry. Skvost dlouhý šestnáct metrů najdete 

v  centru obce naproti hostinci 

U Svatého Kryštofa. Stojí tu však 

pouze od začátku adventu do 

Tří králů. Vejdete-li i do hostince, 

neprohloupíte. Můžete tam totiž 

spatřit ještě více než dvě desítky 

originálních dřevěných, keramic-

kých, papírových a  jiných betlé-

mů. Raritou je pak cikorkový, část 

tyrolského betlému Franze Pohla 

nebo polovina původního Mille-

rova betlému v orientálním stylu. 

Během putovaní za betlémskou hvězdou byste 

určitě neměli vynechat obec Malá Skála. Jsou zde 

hned dvě příležitosti k obdivování „pohádky zroze-

ní“. Jestliže dáváte přednost křehké kráse skla, na-

vštivte Zámeckou kapli, kde je vystavován betlém 

výtvarnice Mileny Baudyšové. Naopak prosté, ostře 

řezané sochy Josefa Jíry, popisující biblický příběh 

v podobě triptychu (Herodes a vraždění neviňátek, 

Nejsvětější rodina ve chlévě a Útěk svaté rodiny do 

Egypta), ozvláštňují nedaleký Boučkův statek.

Celá kolekce betlémů se návštěvníkům na-

bízí v  Krkonošském muzeu v  Jilemnici. Nejpozo-

ruhodnějším skvostem je mechanicky ozvučený 

betlém pocházející z  let 1883–1913. Vytvořil jej 

druhý z bratrů Metelků Jáchym (1853–1940). Všech 

142 pohyblivých fi gurek je poháněno přes jediné 

závaží. Zbylá tři závaží slouží pouze ke zvukovým 

efektům. Pokud se rozhodnete porovnat „metel-

kovský rukopis“, zastavte se ještě ve Vysokém nad 

Jizerou, kde je vystaven pohyblivý betlém kováře 

Jana Metelky (1855–1924). Příběh svaté rodiny zde 

představuje 203 pohyblivých fi gurek, z nichž 92 se 

pohybuje samostatně.

www.liberecky-kraj.cz

Jesličky s 240 fi gurkami lidí a zvířat, z nichž je 

více než stovka pohyblivých, můžete obdivovat ve 

Frýdlantě v Čechách. Srdcem betlému je hodinový 

stroj a provazové šňůry. Betlém vytvořil Gustav Si-

mon (1873–1953) a je vystaven v dřevěném dom-

ku č. 356, kde jeho tvůrce strávil velkou část svého 

života. Jesličky prošly značným restaurátorským 

zásahem a  budou po dvouleté pauze opět zpří-

stupněny první adventní neděli. 

V  Liberci je k  vidění mechanický betlém otce 

a syna Metelkových. Otec Jáchym Metelka (1825–

1902) pro své dílo původně navrhl stupňovité 

uspořádání do rohu světnice. Přes třicet let betlém 

Chcete-li si vychutnat pravou vánoční atmosféru dokreslenou tradičními 
vánočními trhy, vůní svařeného vína, pečených kaštanů a mandlí, vydejte se 
v adventním čase do Libereckého kraje.

Půjdem spolu 
do  Betléma…
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Česká Třebová
Pozvánka na adventní 
a vánoční akce 
v České Třebové.
Podzimní doteky

10. 11. – Festival moderního tance. Dvě představe-

ní ve velkém sále kulturního centra (v 17 a v 19.30 

hod.). Pořádá Taneční škola Šárky Prossové, 

www.skola-ct.cz

Jabkancová pouť

17. 11 – Tradiční pouť, na které se pečou a prodá-

vají oblíbené jabkance (bramborové placky plněné 

tvarohem a posypané cukrem).

Výstava betlémů

2. 12. od 17 hod. – V nové výstavní budově muzea 

proběhne vernisáž výstavy betlémů, pořádané 

kaž doročně Městským muzeem Česká Třebová. 

Mikuláš na ledě

6. 12. – Předvánoční akce v  mikulášském stylu je 

určena rodinám s dětmi. Pro děti jsou připraveny 

hry a soutěže na ledě, děti si budou hrát pod do-

zorem Mikuláše, andělů a čertů. Doporučeny jsou 

stylové masky. 

Vánoční koncert

19. 12. od 19.30 hod. – Petr Spálený a Apollo band, 

Národní dům v České Třebové.

www.ceska-trebova.cz

Český řemeslný trh 
pod obry v Hostinném
Náměstí v Hostinném 17. 11. od 10 do 
18 hod. – Jarmark rukodělné tvorby.

Na jarmarku se představí a  svoji každodenní čin-

nost ukážou truhláři, skláři, keramici, bylinkáři 

a další řemeslníci z celých Čech i Moravy. Na své si 

zde přijdou i  milovníci batiky, kožené galanterie, 

šperků, bižuterie, svíček, malbou zdobeného texti-

lu či drátované keramiky a mnoha dalších výrobků. 

Tradičně zde bude i včelař se svojí nabídkou medů 

a kořenářky s nabídkou bylin, čajů a koření. Nedíl-

nou součástí jarmarku bude i  výstava tradičních 

českých jídel. K občerstvení pak poslouží stánkový 

prodej. Vstupné je zdarma.

www.hostinne.info

Pro milovníky halových sportů je vhodným 

„odpočinkovým“ místem Tipsport aréna nedaleko 

centra města. Zájemci si zde mohou zahrát volej-

bal, softball, házenou, tenis, badminton, fl orbal, 

basketbal, stolní tenis nebo squash a  ricochet. 

V zimní sezoně je zde veřejné bruslení a v někte-

rých dnech také zápasy domácích Bílých Tygrů 

s  jinými hokejovými kluby. Bezesporu je to podí-

vaná, která vám zpestří návštěvu Liberce. Pro děti 

i dospělé je připraveno zábavní centrum Babylon 

s Aquaparkem, IQparkem či Lunaparkem. Za zába-

vou se mohou lidé vydat i  do krytého dinoparku 

přímo v centru města. 

Nejen sport je aktivitou, kterou lze v  tomto 

počasí dělat. Také kulturní zařízení lákají turisty 

k návštěvě. Ve městě jsou provozována tři divadla: 

Divadlo F. X. Šaldy, Malé divadlo a loutkové Naivní 

divadlo. Pro otužilce dokáže Městské informační 

centrum Liberec uspořádat prohlídku města a pro 

zahřátí též prohlídku budovy historické radnice 

s obřadní síní a v případě pěkného počasí také rad-

niční věže. Oblíbeným turistickým cílem je i  zoo-

logická zahrada, botanická zahrada, Severočeské 

muzeum v Liberci nebo Oblastní galerie Liberec.

Liberec se na letošní zimní sezonu velmi dob-

ře připravil. Skiareál Ještěd a sportovní a rekreační 

areál Vesec slibují upravené sjezdové a běžkařské 

tratě. Mimo to také mnoho novinek, mezi něž patří 

úschovny zavazadel a zprovozněné sprchy a šatny 

ve Vesci či nová odbavovací dráha Černý vrch, která 

je osazena LED obrazovkami, díky nimž jsou lyžaři 

lépe informováni o situaci na sjezdovkách.

Přijeďte navštívit Liberec, rádi se sem opět 

vrátíte!

Statutární město Liberec
náměstí Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec 1
tel.: +420 485 243 111
e-mail: info@magistrat.liberec.cz
www.liberec.cz

Městské informační centrum Liberec
náměstí Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec 1
tel.: +420 485 101 709
e-mail: mic@infolbc.cz
www.infolbc.cz

Přijeďte navštívit Liberec,
město pod Ještědem!
Protože Liberec nemůže zaskočit ani špatné počasí, je zde mnoho variant 
pro trávení volného času. Turisty určitě mile překvapí nově přistavěný 
a zrekonstruovaný plavecký bazén Liberec, jehož součástí jsou dva bazény 
(25 a 50 m), sauny, vířivky, parní komory, wellness, tobogány a skluzavky. 

Turistické informační 
centrum Mikulov pořádá 
zimní prohlídky města. 
Zpřístupňuje vybrané 
prohlídkové objekty. 

Turistické informační centrum Mikulov (TIC) 

pořádá od listopadu 2012 do konce března 2013 

zimní prohlídky města Mikulova se šálkem svaře-

ného vína. Za doprovodu místních průvodců vás 

seznámí s historií města, zavede vás do zámeckého 

sklepení s obřím sudem a provede židovskou čtvr-

tí. Cena za osobu je 100 Kč. 

Dle zájmu můžete také navštívit vybrané ex-

pozice regionálního muzea Mikulov, Dietrichstein-

skou hrobku nebo židovský hřbitov. 

www.mikulov.cz 

Zimní prohlídky 
města Mikulova
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Hledáte dárek k Vánocům 
pro nejmladší členy rodiny? 
Pak je tu právě pro vás 

Putování s vílou 
Izerínou…

Turistický region Ji-

zerské hory vydal novou 

knihu známé regionální 

spisovatelky Kláry Hoff -

manové s  barevnými 

ilustracemi Líby Novot-

né  „Putování s  vílou 

Izerínou“. Publikace o 64 

stranách byla pokřtěna 

samým Krakonošem, 

vládcem sousedních hor, 

dne 6. 10. 2012 na Dět-

ském dni na Jizerce a nyní je k dostání v  jizersko-

horských informačních centrech za doporučenou 

prodejní cenu 130 Kč. 

„Putování s  vílou Izerínou“ přináší zajímavé 

spojení tradičních vypravěčských postupů s málo 

známými pověstmi a povídačkami z Jizerských hor. 

Pohádkové motivy z kraje jistě zaujmou naše nej-

menší čtenáře, text ovšem ocení především jejich 

rodiče, kterým kniha nabízí zajímavé tipy na krátké 

výlety do okolí. Na své si ale přijdou i zapálení mi-

lovníci jizerskohorského místopisu.

Vyprávění putování dvou chudých sester po 

místech, jako jsou Kočičí kameny, Na Čihadle či 

Čertovy skály, vytváří pestrobarevnou mozaiku ze-

měpisných údajů, lidového vypravěčství i lidských 

osudů. Prostřednictvím znovu sebraných povída-

ček poznáváme zapomenutá zákoutí Jizerských 

hor i  málo známé, kouzly opředené postavičky, 

jako byli znalec magie Brechschmied, přízračný Di-

voký jezdec nebo loupeživý rytíř Dornst.

Kniha je cenným pokusem o  znovuvzkříšení 

oblastních tradic v povědomí místních i lidí „z kra-

je“. Pomáhá Jizerským horám znovu najít svou hr-

dou podobu kraje houževnatých horalů, odhodla-

ných poprat se s přírodou o svoje místo na zemi, 

korunovanou originálními sklářskými výrobky, 

které se proslavily daleko za hranicemi celé české 

kotliny.

Krásné tradiční vánoční svátky a  čistou zdra-

vou přírodu do nového roku vám přejí Jizerské 

hory – turistický region Liberecko, Jablonecko, 

 Frýdlantsko a Tanvaldsko

www.jizerky.cz
www.vilaizerina.cz 

Od druhé poloviny 60. let minulého století obý-

vali dům bývalé fary manželé Jana a Josef V. Schey-

balovi, kteří se řadí k nejvýznamnějším osobnostem 

Jablonecka i  Libereckého kraje. Věnovali se náro-

dopisu, lidové kultuře, památkové péči, místopisu 

a  regionální historii. Vytvořili pozoruhodné umě-

lecké sbírky a obsáhlou knihovnu. Josef V. Scheybal 

byl výborným kreslířem a talentovaným ilustráto-

rem. Díky němu a jeho manželce má Liberecký kraj 

obsáhlý vědecký a umělecký dokument zachycují-

cí jeho památky lidového umění, krajinu i přírodu.

Po smrti manželů připadl objekt městu, které se 

rozhodlo uctít jejich památku a  zrekonstruovat 

dům nesoucí jejich jméno a odkaz. 

Rekonstrukce probíhala pod dohledem odbor-

níků a  byla realizována v  rámci projektu podpo-

řeného Evropskou unií v  Regionálním operačním 

programu NUTS II Severovýchod, oblast podpory 

3.1 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu. Cílem 

byla stavební rekonstrukce objektu a jeho přemě-

na na Dům Jany a Josefa V. Scheybalových.

Slavnostní otevření je naplánováno na 26. listo-

padu 2012. Dům bude sloužit jak občanům města, 

tak turistům k podání komplexních informací z ob-

lasti cestovního ruchu a  kultury. V  přízemí bude 

umístěno turistické informační centrum, v prvním 

patře městská galerie a v podkroví Památník Jany 

a Josefa V. Scheybalových. 

Jablonecké kulturní a informační centrum, o. p. s.
www.jablonec.com

Bývalá fara v Jablonci nad Nisou 
dostala novou tvář
Budova bývalé fary v Kostelní ulici čp. 1 patří společně s kostelem svaté Anny 
k nejstarším a nejvýznamnějším stavebním památkám města a zároveň 
představuje neopominutelnou dominantu v původním centru obce. Její přeměna, 
jedna z nejnáročnějších stavebních akcí ve městě, byla právě dokončena.

Fo
to

: M
. B

aj
er
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Do Souboru lidových staveb Vysočina patří 

také památky lidového stavitelství ve Svobodných 

Hamrech a enkláva domků hlineckých řemeslníků, 

které nikdo neřekne jinak než „Betlém“. Jak příznač-

né v čase adventním. Otevřeno je celoročně, den-

ně mimo pondělí od 8,30 do 16 hodin. 

Veselý Kopec přichystal pro své návštěvníky 

v adventním čase také jeden malý dárek. Od 1. do 

9. prosince tu můžete navštívit výstavu s názvem 

Vánoce na Veselém Kopci. Navíc budete v  těchto 

dnech svědky ukázky výroby tradičních vánočních 

předmětů a chybět nebude ani bohatý doprovod-

ný program.

1. 12. – Zpívání koled s Baldriánem z Pardubic

2. 12. – Mikulášská obchůzka spojená s nadílkou 

dětem

8. 12. – Zpívání koled v nové kapli se skupinou La Via

9. 12. – Předvánoční jarmark a koledy zpívané Po-

uličníky z Tábora

Otevřeno je denně od 1. do 9. 12., 9–16 hodin 

(www.vesely-kopec.eu).

Z původních domků, které zde stály, se docho-

valo jediné stavení – domek čp. 4, který je dnes 

v soukromém vlastnictví. Ostatní stavby sem byly 

převezeny z okolních obcí. V současné době tvoří 

známé muzeum v přírodě, které je pro své pohád-

kové kouzlo často vyhledáváno i fi lmaři, na tři de-

sítky objektů. Ty pak společně tvoří osadu, jež při-

náší věrohodné svědectví o životě, práci a zábavě 

drobných rolníků od poloviny devatenáctého do 

poloviny dvacátého století. 

Více informací naleznete na

www.vychodnicechy.info

Kdo by neznal jediné muzeum v přírodě Pardubického kraje – Soubor lidových 
staveb Vysočina? Nádherná nedotčená krajina na pomezí Železných hor 
a Žďárských vrchů, plná kopců a kopečků, přímo vybízela k vybudování této 
unikátní expozice lidového stavitelství. Tak vznikl Veselý Kopec. 

Adventní Veselý Kopec 
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rací doby ve dnech 2. 12. při příležitosti Rozsvícení 

vánočního stromu (16–18 hod.), 5. 12. při koná-

ní Mikulášské merendy (16–18 hod.) a  24. 12. při 

Štědrovečerním zpívání (21–01 hod).

Výlet na Kunětickou horu
Přestože je Pardubicko převážně rovinaté, nad 

okolním terénem ční Kunětická hora. Z  jejího vr-

cholu (305 m) je nádherný výhled široko daleko. Ve 

slunečné zimní dny doporučujeme procházku ko-

lem hradu, která jistě navodí příjemnou atmosféru 

přicházejícího konce roku. 

Doporučené akce
2. 12. Rozsvícení vánočního stromu 

10.–16. 12. Adventní trhy

24. 11. 2012 – 6. 1. 2013 Vítej nám, Ježíšku! 

Na viděnou na Pardubicku, které je tolik blízké…

Kulturní centrum Pardubice
Turistické informační centrum
nám. Republiky 1, 530 02 Pardubice
otevřeno: po – ne 9–18
tel.: +420 466 768 390, mobil: +420 775 068 390
e-mail: region@ipardubice.cz
www.ipardubice.cz; www.pardubice.eu
www.visitpardubice.com; www.pardubicko.info

Turistická oblast Pardubicko vedle krajského města, s citlivě upraveným 
historickým centrem, nabízí celou řadu zajímavostí. Jednou z mnoha předností 
je snadná dopravní dostupnost, která vám umožní zavítat na Pardubicko kdykoli, 
třeba na podzim nebo v čase adventním.     

Zelená brána
Určitě si nenechte ujít vyhlídku z  ochozu Ze-

lené brány. Teprve odsud uvidíte, jak jedinečné 

Pardubicko je. V zimním období si můžete výhled 

vychutnat dokonce v  průběhu mimořádné oteví-

Předvánoční pozvání 
na Pardubicko

Na prohlídku historické části Pardubic se mů-

žete vydat přímo od informačního centra, kde si 

lze zapůjčit spolehlivého multimediálního průvod-

ce. Ten vás prostřednictvím poutavého vyprávění 

provede historií města a zavede na nejzajímavější 

místa městské památkové rezervace. 

Pardubický zámek
Z  Pernštýnského náměstí vás malebné uličky 

dovedou na nádvoří zámku, které je skutečným 

skvostem. Ne náhodou se v  anketě stal vítězem 

o nejkrásnější památku Pardubického kraje. Navíc 

tu sídlí Východočeské muzeum v Pardubicích, kte-

ré vedle stálých expozic nabízí zajímavé krátkodo-

bé výstavy, přednášky a netradiční akce. 

Aquacentrum Pardubice
Jedná se o nejmodernější a největší aquacen-

trum ve východních Čechách. V kryté části nabízí 

50metrový bazén, wellness a  zónu aqua. Těšit se 

můžete na protiproud divoké řeky, umělé vlnobití 

s balónem WOW, 34 m dlouhou trojskluzavku, 102 

m dlouhý tobogán nebo také horolezeckou stěnu. 

Moderní wellness je vybaveno tureckou, bylinnou 

a solnou lázní, suchou fi nskou saunou, ochlazova-

cím bazénem i  sněhovou komorou. Rozhodně se 

máte na co těšit.
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Malá ochutnávka…
1.12. Vernisáž vánočních výstav; Lanškrounský 

betlém

2.12.; 23.12. Adventní trhy + adventní koncert

5.12. 16.30 Mikulášská cesta (příjezd Mikuláše 

s družinou)

11.12. 19.30 Vánoční koncert (Věra Martinová 

a Jamie Marshall)

9.12., 16.12. Adventní a farmářské trhy + 

adventní koncert

16.12. 17.00  Živý betlém na motivy 

Lanškrounského betlému

24.12. Štědrý den (kostel sv. Václava)

– 15. hod. Půlnoční mše pro děti

– 24 hod. Půlnoční mše

25.12. 15.00  Vánoční koncert – Hlasy ve tmě

27.12. Zpívání na Mariánské Hoře

Informační centrum
nám. J. M. Marků 12, 563 01 Lanškroun
tel.: +420 465 320 007, 465 385 257
e-mail: informa@centrum.cz
www.lanskroun.eu

Lanškroun má nejmodernější informační sys-

tém a síť wifi  připojení zdarma pro turisty s chyt-

rými mobily. Naučná stezka městem vás seznámí 

s historií i památkami. Vydat se můžete i po tajem-

ných místech Lanškrounska nebo dojít na hlavní 

evropské rozvodí Severního a  Černého moře, na 

Mariánskou horu. Oblast Čenkovic, Bukové hory 

a Suchého nabízí strojově udržované běžecké sto-

py o celkové délce 60 km.

Předvánoční Lanškroun, to je pestrá paleta 

zážitků. Na své si přijdou milovníci pravé adventní 

atmosféry, například návštěvou kostela sv. Václava, 

kde působí P. Zbigniew Czendlik. 

Navštívit nás ale můžete také v samém závěru 

roku, kdy v čase adventním ožívá naše město oso-

bitým kouzlem dávných časů, tradic a zvyků. 

5. 12. Mikulášský jarmark 

Tyršovo náměstí od 13 hod. 

v podvečer Mikulášská nadílka s čerty a anděly

23. 12. Zpívání u vánočního stromu 

Tyršovo náměstí od 17 hod. 

Choceňský betlém

31. 12. Silvestrovská dopolední veselice 

Tyršovo náměstí od 9.30 hod. 

ohňostroj u dolních bubnů na Tiché Orlici ve 24.00 hod.

Ať se Vám u nás líbí…

www.chocen-mesto.cz

? 
Víte, kterak Peliny ke svému jménu přišly? 

Pokud ano, napište nám do 10. 12. na adresu 

redakce nebo na souteze@kampocesku.cz. 

Pro tři autory správných správných odpovědí máme 

připraveny zajímavé ceny, které věnovalo město 

Choceň. 

Lanškrounské vánoce
Město bylo založeno ve 13. století a jeho jméno „Zemská koruna“ 
dodávalo lesku významnému sídlu na pomezí Čech, Moravy a Slezska. Lanškroun 
je zaměřený na budoucnost, je městem živé kultury i moderních sportovišť.

Choceň podzimní i zimní
Přijměte naše pozvání do města v malebné kotlině na březích Tiché Orlice, 
které je díky své poloze i dostupnosti oblíbeným místem mnoha turistů. Klid na 
přemýšlení spojený s výletem zádumčivou podzimní krajinou u nás najdete určitě 
v krajinářsky unikátní lokalitě v přírodním parku Peliny. 

Ústí nad Orlicí 
Odpočinek a relaxace 
v barvách podzimu 
a Ústecký Advent

Zveme vás do Ústí nad Orlicí, kde si 
užijete podzim i předvánoční čas. 

U nás můžete sportovat a relaxovat v čase 

padajícího listí i za mrazivých dní. Pěší procház-

ky či výlety na kole po cyklostezkách barevnou 

podzimní krajinou nebo zimní krajinou v lyžař-

ské stopě vás nabijí energií. V okolí můžete na-

vštívit rozhlednu na Andrlově chlumu, Muzeum 

řemesel nebo středověké tvrze. Časy našich 

babiček vám pak do 25. 11. připomene výstava 

v  ústeckém městském muzeu, kterou vystřídá 

výstava ústeckých malovaných betlémů.

 Za nepříznivého počasí můžete u  nás vy-

zkoušet bowlingové dráhy, novou skateparko-

vou halu nebo krytý zimní stadion. Slunečné 

mrazivé dny vám mohou nabídnout krásné 

pohledy do okolí z vyhlídkové plošiny na hradě 

Lanšperk nebo z  rozhledny nad městem, kam 

můžete vystoupat s  jejími příznivci první led-

nový den při Novoročním výstupu na Andrlův 

chlum a Nový rok oslavit v příjemném prostředí 

turistické chaty Hvězda.   

Odpočívat a  relaxovat můžete v  krytém 

bazénu se slanou vodou a  s  relaxační zónou, 

odkud můžete pozorovat za okny padající listí 

nebo něžné sněhové vločky.

21. 9. – 25. 11. Ženské galeje (výstava v měst-

ském muzeu)

2. 12. Ústecký Advent, jarmark s programem na 

Mírovém námětí

1. 1. Novoroční výstup na Andrlův chlum 

Těšíme se na vaši návštěvu.

Informační centrum města 
Ústí nad Orlicí a ČD
Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí
tel.: +420 465 514 271 – IC
 +420 465 514 272 – ČD
e-mail: ic@muuo.cz
www.ustinadorlici.cz
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11. 11. Martin na bílém 
koni v Hořiněvsi 
Program od 10,30 do 14 hod.

10,30 hod. Přivítání Martina na návsi pod kostelem

11 hod. Otevírání svatomartinského vína v rod-

ném domě V. Hanky

11,30 hod. Koncerty v kostele sv. Prokopa (Cantus 

Jaroměř, Kaštánek Mžany)

12,30 hod. Průvod obcí k hospodě u Šáfrů

14 hod. Rozloučení s Martinem a mše svatá v kos-

tele sv. Prokopa

Doprovodný program: 

–  výtvarné dílny pro děti, projížďky ve vozíku 

taženém koňmi

– volně přístupný rodný dům V. Hanky

–  tradiční svatomartinské speciality, živá hudba – 

Hospoda U Šáfrů

– Martinské trhy

Vánoční a adventní trhy 
24. 11. Vánoční trhy, Smiřice (www.smirice.cz)

30. 11. – 2. 12. Muzejní adventní trh, Muzeum VČ 

Hradec Králové  (www.muzeumhk.cz)

1.–2. 12. Vánoční trhy, Třebechovice pod Orebem 

(www.trebechovice.cz)

15.–20. 12. Vánoční trhy, Masarykovo náměstí

(www.adalbertinum.cz)

Vánoční a další akce 
24. 11. – 9. 12. Vánoce na zámku, Hrádek 

u  Nechanic (www.hradekunechanic.cz)

2. 12. Rozsvícení vánočního stromu 

s ohňostrojem, Třebechovice pod Orebem

(www.trebechovice.cz)

2. 12. Rozsvícení vánočního stromu a trhy, 

Nechanice (www.nechanice.cz)

8. 12. Vánoce aneb letem vánočním světem, 

zámek Karlova Koruna 

(www.kinskycastles.com)

8. 12. Malý advent na Šrámkově statku, Piletice 

(www.sramkuvstatek.cz)

15. 12. Otevření Archeoparku Všestary 

(www.archeoparkvsestary.cz)

15.–16. 12. Vánoce ve skanzenu, Krňovice 

(www.krnovice.cz)

1.–24. 12. Adventní koncerty, Třebechovice pod 

Orebem (www.trebechovice.cz)

20. 12. Hledání Ježíška, Nechanice 

(www.nechanice.cz)

23. 11. Svatocecilský koncert, Nechanice 

(www.nechanice.cz)

1. 1. 2013 Novoroční ohňostroj, Hradec Králové 

(www.adalbertinum.cz)

1. 1. 2013 Novoroční ohňostroj, Nechanice 

(www.nechanice.cz)

www.hradecko.eu
www.hradeckralove.org

11. 11. Martin na bílém koni pod 
Bílou věží v Hradci Králové 
Program od 15 do 17 hod.

Kromě příjezdu Martina na bílém koni pod Bílou 

věž můžete zhlédnout vystoupení Českého chla-

peckého sboru, prezentaci sdružení Česká inspira-

ce, pozvánku na festival nekomerčních fi lmů Cine-

ma Open, vystoupení Trombon Bandu nebo žáků 

ZUŠ Na Střezině v kapli sv. Klimenta.

Doprovodný program:

–  volné prohlídky Bílé věže, kaple sv. Klimenta a ka-

tedrály sv. Ducha 

–  možnost svezení dětí jménem Martin a Martina 

na bílém koni 

–  prodej svatomartinských rohlíčků a vína, perníč-

ků, medoviny i čokolády 

–  ukázky kovářského řemesla

–  výstava  „Polsko-český malířský plenér“ v prosto-

rách Bílé věže 

–  prezentace Hradce Králové, České inspirace, Krá-

lovských věnných měst a Hradecka

Hradecko zahrnuje oblast bývalého okresu Hradec Králové. Jak každý ví, najdeme 
ho ve východních Čechách, na území Královéhradeckého kraje. Přijměte naše 
pozvání v čase padajícího listí nebo v čase adventním a ochutnejte z pestré palety 
zážitků, které vás tu čekají.

Hradec Králové 
a Hradecko 
mají co nabídnout i v zimní sezoně
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Odpovězte na jednoduchou soutěžní otázku a vyhrajte víkendový 
pobyt v luxusním hotelu v centru Olomouce pro dvě osoby.

Součástí hlavní výhry je prohlídka města s průvodcem,  
slevová turistická karta Olomouc region Card,  
publikace o Olomouci a další bonusy.

Více informací na www.stayovernight.eu.

Adventní Olomouc
Speciální nabídka adventních  
víkendových pobytů od 2 190 Kč!
Objevte kouzlo adventu v hanácké metropoli, podle prestižního 
turistického průvodce Lonely Planet nejkrásnějším městě  
České republiky. 

Zpříjemněte si předvánoční čas a nasajte atmosféru vánočních trhů 
spojených s kulturním programem a ochutnávkou hřejivých punčů 
mnoha chutí právě v Olomouci.

Více informací a rezervace na www.stayovernight.eu/advent.

Olomouc
soutěž o víkend pro 2 

Vaše pohádková 
dovolená

kouzelná atmosféra 

adventních svátků 

v Olomouci i dalších městech 

ruční papírna 

a muzeum papíru, 

kočárů, baroka a čarodějnictví 

památka UNESCO 

kostely, kláštery a unikátní 

barokní kašny 

galerie a sváteční koncerty 

lázně a wellness 

aquapark a zoo Olomouc 

upravené běžkařské trasy

sjezdové lyžování, 

snowboarding, snowtubing

www.ok-tourism.cz
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Své tradici zůstávají tato náměstí věrná do-

dnes a  především v  předvánočním adventním 

čase se náměstími linou zvuky vánočních koled 

a vůně horkého punče a lahodného cukroví.

Opavské vánoční trhy začínají 1. prosince a také 

letos se ponesou v duchu koncertů, pohádkových 

představení a lidových tradic. Na Dolním náměstí 

nebude chybět vánoční strom, zdobený ozdoba-

mi opavských dětí, který se slavnostně rozsvítí na 

první adventní neděli. Chybět nebude ani Mikuláš-

ský program 5. prosince. Dolní náměstí bude hostit 

rovněž řadu hudebních kapel, zpěváků a souborů, 

které každý den až do Štědrého dne zpříjemní at-

mosféru návštěvníkům adventní Opavy.

Horní náměstí se stane místem, kde budou 

moci všichni dárečkůchtiví napsat Ježíškovi svá 

tajná přání prostřednictvím Ježíškovy pošty. Toto 

náměstí pak dokreslí atmosféru Vánoc představo-

váním tradičních lidových zvyků. Obě náměstí bu-

dou obklopena vánočními stánky s  nejrůznějšími 

tipy na vánoční dárečky.

Více informací na www.vanocnitrhyopava.cz.

Přejeme hezké vánoční zážitky v Opavě!

Městské informační centrum
Horní náměstí 67, 746 26 Opava
tel.: +420 553 756 143
e-mail: informacni.centrum@opava-city.cz
www.infocentrum.opava.cz

www.beskydy.com

BESKYDY-VALAŠSKO
ZIMA V JEDNOM Z NEJHEZČÍCH REGIONŮ!

Opavské vánoční ladění
Již ve středověku se opavská sídla soustředila do oblasti obou dnešních hlavních 
náměstí – Horního a Dolního a do propojující ulice, příznačně zvané Mezi trhy. 
Obě tato náměstí sloužila různým společenským setkáním a především pak 
trhům nejrůznějšího druhu. 
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Až vám dojdou nápady, doporučujeme ná-

vštěvu informačního centra na náměstí. Děti tady 

získají mapku a kamaráda – portáška Ondru. S ním 

se vydají objevovat zajímavá místa obce a hledat 

odpovědi na soutěžní otázky. Žádného úspěšného 

řešitele odměna nemine! 

Nakonec jedna otázka pro vás: Víte, co zname-

ná slovo PORTÁŠ?

Odpověď a samozřejmě i další praktické infor-

mace najdete na webových stránkách informační-

ho centra.

Knihovna
a informační centrum
739 12 Čeladná 714
tel.: +420 558 684 400
e-mail: ic@celadna.cz
www.info-celadna.cz

Sváteční atmosféra na vás dýchne na vyzdo-

beném náměstí v samém středu obce. Pod rozsví-

ceným vánočním stromem se již tradičně objeví 

vyřezávané fi gurky betlému a  dřevěná zvonička. 

Můžete si zazvonit pro štěstí a  doufat ve splnění 

svých přání. První svátek vánoční se koná Zpívání 

u vánočního stromu s kulturním programem. 

Zasněžené kopce a  louky jsou rájem pro sáň-

kování a veškeré dětské zimní radovánky. V centru 

obce bývá za příznivých podmínek otevřeno klu-

ziště. Běžkaři mohou vyzkoušet upravované stopy 

kolem Ondřejníku, Bílé, Pusteven či Lysohorskou 

magistrálu. Na lyžaře čekají sjezdovky přímo v mís-

tě i v blízkém okolí. 

Relaxaci po aktivním dnu v  přírodě nabízejí 

wellness centra horských hotelů. 

6. Vysílač – Velká Javorina 

2. Mohyla M. R. Štefánika 3. Trenčianský hrad 4. Bojnický zámek 5. Lyžařské středisko – Kľak
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1. Rozhledna

Púchovské doliny

? 
Víte, ve které obci Trenčianského kraje 

se narodil gen. PhDr. Milan Rastislav 

Štefánik? Pokud ano, napište nám 

do  10. 12. 2012 na adresu redakce nebo 

na e-mail: souteze@kampocesku.cz. Pro tři 

ze správných odpovědí máme připraveny 

reprezentativní publikace věnované 

Trenčianským samosprávním krajem.  

www.tsk.sk
touristinfo@tsk.sk

Trenčiansky samosprávny kraj

Okouzlí i v zimě

S dětmi do Čeladné
Pozvání do Beskyd je tentokrát určeno hlavně dětem a jejich rodičům. Možná si 
přejete strávit vánoční prázdniny v náruči krásné přírody. Zvolíte-li pro svůj pobyt 
Čeladnou, bude to jistě správná volba.
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Ze stezky dlouhé 1300 metrů, mezi stromy 

ve výšce 8 až 25 metrů a s  rozhlednou vysokou 

44 metrů, jež nabízí fantastický výhled nad koruna-

mi stromů do nádherné krajiny lesů, je při dobrých 

povětrnostních podmínkách možno dohlédnout 

až k Alpám. Stezka je bezbariérová, umožňuje po-

hodlný výstup jak lidem na invalidním vozíku, tak 

i rodičům s kočárkem. 

V období konání zimních trhů je stezka komplet-

ně osvícena. Trhy se konají od 25. prosince 2012 

do 1. ledna 2013 vždy od 10,30 do 18 hodin. 

Zimní trhy v okolí Stezky v korunách stromů 

patří svou jedinečnou atmosférou a rozmanitým 

programem k vyvrcholení zimního období a Vánoc 

v  regionu Národního parku Bavorský les. Nabízí 

se vám nejen možnost nahlédnout do tajů míst-

ních tradičních a uměleckých řemesel, ale také tu 

řada spolků prezentuje své produkty ve vlastních 

stáncích. Výtěžek z letošních trhů poputuje opět 

na dobročinné účely (do mateřských škol, domovů 

důchodců atd.)

Baumwipfelpfad
Böhmstraße 37
D – 94556 Neuschönau
e-mail:  info@stezkavkorunach.cz
www.stezkavkorunach.cz

Zimní trhy u Stezky v korunách stromů

Přesně o prvním adventním víkendu se rozzáří světla, a v nejstarším a nej-

krásnějším parku miniatur v saském Oederanu tak budou zahájeny jedineč-

né vánoční trhy. Na úvod se roztočí velká vánoční 

pyramida. Na volném prostranství a  ve vánoční 

říši vás čekají umělecká řemesla, tipy na originální 

vánoční dárky, kutilská dílna, výstavka předmětů 

s  vánoční tematikou nebo loutkové divadlo. Na 

vánoční čas vás příjemným způsobem naladí záře 

světel, svůdná vůně vánočních dobrot a svařeného 

vína, jízda vláčkem zimní miniaturní krušnohor-

skou krajinou, tradiční krušnohorské obloukové svícny a obrovský kouřící pa-

náček, adventní kalendář a vánoční kavárna s pekárničkou pro malé pekaře. 

Děti mohou přinést dopis pro Ježíška se svými přáníčky a osobně jej předat. 

O adventních víkendech je pro návštěvníky připravena celá řada vánočních 

překvapení, například nakrojení obří štoly nebo o čtvrté adventní neděli od 

18 hodin společné zpívání koled s oederánským zpěvákem Zwinim. Zkrátka 

vás čekají malé i velké zážitky pro celou rodinu a všechny věkové kategorie.

Termín konání: adventní víkendy, 

vždy od pátku do neděle 14–20 hodin 

www.klein-erzgebirge.de

Pohádkové vánoční trhy 
v „miniaturních 
Krušných horách“
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Víte, jaké místo je na obrázku?

Správné odpovědi a výherci
Soutěže za měsíc říjen 2012
Celkem došlo 1020 odpovědí, z toho 954 e-mailů a 66 dopisů.

Kartografi e Praha
Otázka: Který hrad na území dnešní České republiky byl veřejnosti zpřístupněn jako 

první?

Správná odpověď: b) Frýdlant

Celkem soutěžilo: 239 čtenářů, správné odpovědi: 217, špatné odpovědi: 22

Výherci: Dominika Ochotnická, Praha 6; Milan Jíra, Hodkovice nad Mohelkou; Jan 

Steinbauer, Tábor

Edice ČT 
Otázka: Víte, kdo ze známých komiků je nazýván „elegantním komikem“?

Správná odpověď: Miloš Kopecký

Celkem soutěžilo:  172 čtenářů, správné odpovědi:126, špatné odpovědi: 46

Výherci: Aloisie Kecskésová, Havlíčkův Brod; Petr Horálek, Teplice; Petr Krause, Jab-

lonec nad Nisou

Máslovice a Muzeum másla (test pro děti)
1. Máslo se vyrábí: c) ze smetany

2. Sám si můžeš doma vyrobit máslo: c) ve šlehači

3. Dříve, když nebyly ledničky, se máslo přechovávalo: b) ponořením do vody

4. Tradičním způsobem se máslo vyrábí: a) stloukáním smetany

5. Krávám, které ještě nezačaly dávat mléko, se říká: b) jalovice

6. „Má máslo na hlavě“ znamená: b) má špatné svědomí 

Celkem soutěžilo: 131 čtenářů, správné odpovědi: 108, špatné odpovědi: 23

Výherci: Romana Hlásná, Praha 11; Miroslav Bychar, Nová Paka; Vítek a  Prokůpek 

Spálovští, Horní Cerekev

Konopiště – zámek zvířátek a skřítků (test pro děti) 
1. Zámek Konopiště je otevřen:  b) do 30. 11. 2012

2. Zámecký medvěd se jmenuje: c) Jiří

3. Konopiště leží: a) u Benešova

4. Zdejší známá zahrada se jmenuje: b) Růžová

5. V obůrce nenajdeme: c) myšáka Mikiho

Celkem soutěžilo: 160 čtenářů, správné odpovědi:159, špatné odpovědi: 1

Výherci: Olga Jiráčková, Sedlčany; Vladimír Kos, Kladno; Lukáš Matuška, Ústí nad 

Labem – Dobětice

Co je to?
Otázka: Jaké místo je na obrázku?

Správná odpověď: fontána na nádvoří Magistrátu města Brna

Celkem soutěžilo: 38 čtenářů, správné odpovědi: 31, špatné odpovědi: 7

Výherci: Magdalena Kejlová, Rakovník; Josef Bakota, Litoměřice; Tomáš Hložek, 

Praha 2

Křížovka
… vodní sypaná zemní hráz Rozkoš…

Celkem soutěžilo: 280 čtenářů, správné odpovědi: 275, špatné odpovědi: 5

Výherci: Blanka Faltýnková, Adamov; Jaroslav Borůvka, Zbraslav; Marcel Spálenský, 

Pardubice

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

Tajenku křížovky a název místa na 

obrázku zašlete do 10. 12. 

na adresu redakce nebo 

na souteze@kampocesku.cz. Dvakrát 

třem autorům správných odpovědí 

zašleme mapu věnovanou 

Kartografi í PRAHA.

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakcezaslali čtenáři z okolí distribučního místa Kolín.Poměr počtu obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifi kát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Českuza vydání říjen 2012

Městské informační centrum KolínNa Hradbách 157, 280 02 Kolín I

Luděk Sládek
šéfredaktor
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Hitem letošních Vánoc bude zcela jistě sorti-

ment Merkur, robotika. Každý si najde svého robo-

ta – malí i velcí. Např. robot jezdící po čáře, určený 

pro získávání základních technických a  progra-

mátorských vědomostí, robotický pavouk řízený 

vysílačkou a  robotická ruka – stavebnice, která 

umožní uživatelům sestrojit pomocí speciálních 

a klasických součástek reálně pracující manipulá-

tor připomínající skutečnou ruku.

Pro příznivce klasické stavebnice a  vláčků 

jsme také přichystali překvapení. Nové stavebnice 

Red Baron, Flying Wings, Age of Vikings a vláček 

Britského vozu Cargo a model metra. 

Tyto modely a  mnoho dalšího můžete obdi-

vovat v muzeu Merkur. Do budoucna bychom se 

chtěli pyšnit nejen největší stavbou postavenou 

z Merkuru, což je legendární „Ocelové město“, ale 

také vybudovat v muzeu největší modelové kole-

jiště velikosti „0“ na světě.

V muzeu také budete moci zhlédnout modely 

z Robotického dne, který se koná 15. 12. a na který 

vás srdečně zveme. Muzeum můžete navštívit kaž-

dý den mimo pondělí od 9 do 12 a od 13 do 17 hod, 

o prázdninách pak každý den od 9 do 17 hod.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Snad každý z nás si rád vzpomene na nejznámější českou hračku – stavebnici 
Merkur. Úžasné stavebnice a vláčky přinášejí radost dětem už několika generací 
a doufejme, že ještě dlouho budou. 

Vánoční dárek 
od Merkuru

Hitem letošních Vánoc bude zcela jistě so
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www.merkurtoys.cz
www.merkurpolice.cz

Když malí nevědí, 
velcí pomohou

1. Co je základem původní stavebnice 

Merkur?

a) pásy a profi ly různých tvarů a délek z lakova-

ného dřeva

b) pásy a profi ly různých tvarů a délek z lako-

vaného ocelového plechu

c) pásy a profi ly různých tvarů a délek z barev-

ného plastu

2. Čím se spojují dílky původní stavebnice 

Merkur?

a) kovovými háčky

b) knofl íčky

c) matičkami a šroubky o velikosti M3,5

3. Z jakých barev je tvořena stavebnice 

Merkur?

a) převážně fi alová, černá, oranžová, růžová

b) převážně modrá, červená, zelená, žlutá, bílá

c) převážně se zelenými a červenými puntíky

4. Merkur je římský bůh. Víte čeho?

a) obchodu a zisku

b) krásy a lásky

c) moří a oceánů

5. Kdo založil roku 1920 fi rmu Inventor, 

později Merkur?

a) Jaroslav Vancl

b) Jaromír Kříž

c) Freddie Mercury

? 
Znáte správné odpovědi? Pokud ano, 

napište nám do 10. 12. na adresu redakce 

nebo na souteze@kampocesku.cz

Na tři autory správných odpovědí čekají slevové 

kupony na nákup stavebnic Merkur. 

KKAAMM  pprroo  dděěttii



Radiožurnál 
Pro ty, kteří chtějí vědět víc…

RADIOZURNAL.CZ

Komplexní informační servis.

Nejvíc zpravodajů – nejvíc informací.

okamžité a rychlé zpravodajství 
z domova i ze světa

zprávy z ekonomiky, politiky, kultury i sportu

Zelená vlna Radiožurnálu – nejrychlejší 
informace z dopravy
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